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1. Киришүү  

 

20-кылымдын аягында башталган санариптик революция маалыматтык-

коммуникациялык технологияларды кеңири жайылтуу менен байланыштуу. Ал адамзаттын 

жашоосунун бардык чөйрөлөрүндө, анын ичинде дүйнөлүк экономиканын жана сооданын 

өнүгүшүндө өз таасирин тийгизди. 

Товар алмашуу процесстерин санариптештирүү бүткүл дүйнө жүзү боюнча сооданын 

ылдамдыгын жана көлөмүн көбөйтүүгө, жол-жоболоштуруу процедураларын тездетүүгө жана 

көп учурларда соода операцияларын жүзөгө ашырууда адамдык фактордун болушун жок 

кылууга мүмкүндүк берди. 

Учурда "электрондук коммерция" түшүнүгүнө байланыштуу "электрондук соода", 

"интернет соода", "санарип соода" сыяктуу ар кандай терминдер күнүмдүк турмущта 

тынымсыз колдонууга кирген. 2018-жылдын аягында ЭКӨУ тарабынан жарыяланган   

“Санариптик соода жана рыноктун ачыктыгы”-аттуу докладда “товарлар жана кызмат 

көрсөтүүгө байланышкан санариптик бүтүмдөр санариптик жана физикалык формада 

чагылдырылышы мүмкүн” деген маанисинде колдонулуп баштаган. Орус тилдүү адабиятта эң 

көп кездешкен түшүнүк - "электрондук соода". 

Бул эмгекте "электрондук коммерция" термини колдонулат, ал жалпысынан "электрондук 

соода" деген түшүнүккө окшош, ал эми "электрондук соода" "жарандык-укуктук милдеттерге 

байланышкан документтердин айланышын жана төлөм акыларды электрондук тутум аркылуу 

колдонуу менен жүзөгө ашыруунун комплекси" деген мааниде түшундүрүлөт. Бул түшүнүк 

санарип (электрондук) соода жана Интернет-соода менен түшүнүктүн синоними. Ошол эле 

учурда, "соода" термининин негизги, кеңири чечмелениши колдонулат, бул ЮНСИТРАЛдын 

типтүү «Электрондук соода жөнүндө" мыйзамынын 1-беренесинде келтирилгендей, ал бардык 

соода мамилелеринен келип чыккан, келишимдик жана келишимдик эмес маселелерди 

камтыйт: 

 «Коммерциялык мүнөздөгү мамилелерге төмөнкүлөр кирет, бирок алар менен 

чектелбейт: товарларды жеткирүү же кызмат көрсөтүү же товарларды алмаштыруу же кызмат 

көрсөтүү боюнча ар кандай коммерциялык бүтүмдөр;  дистрибьютердик келишимдери; 

коммерциялык өкүлчүлүк жана агенттик мамилелер; факторинг; лизинг; өнөр жай 

объектилерин куруу; консультациялык кызматтарды көрсөтүү; инженердик; лицензияларды 

сатып алуу / сатуу; инвестиция; каржылоо; Банк кызматтары; камсыздандыруу; 

эксплуатациялык же концессиялык келишимдер; биргелешкен ишканалар жана өндүрүштүк 

же ишкердик кызматташуунун башка формалары; жүктөрдү жана жүргүнчүлөрдү аба, деңиз, 

темир жол же унаатранспорту менен ташуу». 

 

2. COVID-19 пандемиясынын учурундагы экономикалык өнүгүү жана электрондук 

коммерциянын жайылышы 

 

2.1. COVID-19 пандемиясы учурундагы экономикалык кризис жана анын кесепеттери 

Дүйнөлүк электрондук соодадагы бул сыяктуу өсүш 2019-жылдын аягында башталган 

жана 2020-жылга чейин уланган COVID-19 пандемиясы түрткү берди 

COVID-19 пандемиясынын кесепетинен келип чыккан социалдык жана экономикалык 

терс силкинилүүлөр, өлкөлөрдүн жашоо деңгээлин жогорулатуу жана Туруктуу Өнүгүү 

Максаттарына (ТӨУС) жетишүүгө болгон аракеттерине таасирин тийгизүүдө. COVID-19 

пандемиясынын жайылышына бөгөт коюу боюнча алгачкы иш-чаралар бардык транспорттук 

иштерге терс таасирин тийгизди, натыйжада дүйнө жүзү боюнча жеткирүү тармагы жана 

соода агымы кескин үзгүлтүккө учурады. 

2020-жылы Түштүк Чыгыш Европадагы жана КМШ өткөөл экономика абалындагы 

өлкөлөргө чет элдик инвестициялардын агымы болжол менен 38 пайызга төмөндөйт. Бул 

тууралуу Бириккен Улуттар Уюмунун Соода жана өнүгүү боюнча конференциясынын 
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(ЮНКТАД) докладында айтылат. Анын авторлору ошондой эле кен казып алуу тармагына 

дагы инвестициялардын көлөмү кыскараарын божомолдошот.1 

2020-жылы коронавирустун жайылышынан улам, дүйнө жүзү боюнча глобалдык чет 

элдик инвестициялардын (ПИИ) агымы өткөн жылга салыштырмалуу 40% га төмөндөйт. 

Ошол эле учурда, эксперттердин айтымында, өнүгүп келе жаткан өлкөлөр мындай соккудан 

көпкө чейин калыбына келе албай тургандыгы да айтылат. 

Дүйнөлүк чет өлкөлүк инвестиция (ПИИ) 2019-жылы1,5 триллион долларды түзсө, 2020-

жылы ал 1 триллион доллардан төмөн болуп, салыштырмалуу 2005-жылдан берки эң төмөн 

көрсөткүч болуп калды. Ал түгүл инвестициялардын агымы 2021-жылы  5-10% га төмөндөшү 

болжолдонууда жана айрым бир калыбына келүүлөр дээрлик 2022-жылга чейин башталбайт. 

ДСУнун (ВТО)Катчылыгы COVID-19 пандемиясынын электрондук соодага тийгизген 

таасири боюнча изилдөө даярдады: эксперттер белгилегенге караганда керектөөчүлөр 

карантиндик жана социалдык алыстатуу чараларына көнүүгө аргасыз болуп жаткандыктан, 

электрондук сооданын масштабы өсүп жаткандыгын белгилешти жана буга байланыштуу бир 

катар кыйынчылыктар бар экендигин, мисалы, өлкөлөрдүн ичинде жана мамлекеттердин 

ортосунда санариптик ажырымды жоюу зарылдыгы жөнүндө ойлонушат. Документте 

Дүйнөлүк Соода Уюмунун Соодага көмөктөшүү келишиминде соода процедураларын 

жөнөкөйлөштүрүү COVID-19 пандемиясынын экономика үчүн тийгизген кесепеттери менен 

шартталган айрым көйгөйлөрдү чечүү куралы болуп калышы мүмкүн экендиги жөнүндө да 

баяндалган.2 COVID-19 кризисинен алынган тажрыйба жана сабактар дүйнөлүк электрондук 

соода кызматташтыгына кошумча түрткү болот, бул товарлардын жана кызматтардын чек 

арадан өтүү эрежелерин кыйла жеңилдетип, санариптик ажырымды азайтып, чакан бизнес 

үчүн ыңгайлуу шарт түзүп берет.  Россиянын "Росконгресс" Фондунун талдоочулары COVID-

19 пандемиясынын натыйжасында керектөөлөр адаттары өзгөрүлүп, керектөө схемаларына 

олуттуу таасир эткендигин көрсөтүштү3. COVID-19 пандемиясына каршы социалдык 

дистанцияны, карантиндерди жана башка чараларды колдонуу, керектөөчүлөрдүн онлайн 

режиминде көбүрөөк сатып алууларга, социалдык тармактарды, интернет-телефония жана 

телеконференцияларды колдонуп, видео жана кинотасмаларды колдонууга алып келди. 

Натыйжада, керектөөчүлөргө сатуу (B2C) тездик менен көбөйүп, бизнес аралык (B2B) 

электрондук соода да көбөйгөн. Керектөөчүлөрдүн сатуу көлөмүнүн өсүшү, айрыкча, 

медициналык багыттагы буюмдарды, турмуш-тиричилик буюмдарын, биринчи муктаждык 

жана азык-түлүк товарларын сатуу сегменттеринде байкалат. 

Интернет жана мобилдик маалымат кызматтары суроо-талаптын жогорулаган мезгилин 

башынан кечирип жатат, бул тез арада техникалык жана укуктук-ченемдик адаптациялоону 

талап кылды. Ошентсе да, онлайн-дүкөндөрдүн белгилүү бир бөлүгү суроо-талаптын кескин 

төмөндөшүн байкады: белгилүү себептерден улам, мейманкана жана авиабилеттерди брондоо 

трафиктин кескин төмөндөшүн каттады.  

Товарлардагы жана кызматтардагы электрондук соодага терс таасирин тийгизген 

факторлор, товарларды электрондук соодалоо жана кызмат көрсөтүүгө терс таасирин 

тийгизген факторлор суроо-талаптын жана сунуштардын да үзгүлтүккө учурашына - 

логистикалык кечигүүлөргө же буйрутмалардан баш тартууга алып келген . Ошондой эле 

башка көйгөйлөргө баалардын кымбаттоосу, өнүмдөрдүн коопсуздугу, киберкоопсуздук жана 

алдамчылык маселелери кирет. 

Пандемия   өлкөлөрдүн ичинде дагы, мамлекеттер аралык санариптик ажырым көйгөйүн 

биринчи планга алып чыкты. Кризис мезгилиндеги санарип экономиканын негизги ролун эске 

алуу менен, айрыкча өнүгүп келе жаткан өлкөлөрдө жана начар өнүккөн өлкөлөрдүн (НРС) 

аялуу чакан тобунда бул ажырымды жоюу зарылдыгы биринчи орунга чыгат.  

 
1 https://unctad.org/system/files/official-document/wir2020_en.pdf 
2 https://www.wto.org/english//tratop_e/covid19_e/ecommerce_report_e.pdf 
3 https://roscongress.org/materials/elektronnaya-kommertsiya-torgovlya-i-pandemiya-covid-19/ 
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Кризистик кырдаалда, телекоммуникация, эсептөө жана башка МT кызматтары сыяктуу 

натыйжалуу жана жеткиликтүү маалыматтык-коммуникациялык технологиялар (МКТ) 

кызматтары өтө маанилүү болуп баратат. Пандемия жалпысынан санарип технологиялардын 

маанилүү экендигин жана глобалдык экономиканын структурасында бир катар 

алсыздыктарды көрсөттү. Бул контекстте товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн чек 

арадан өтүүсүн жеңилдетүү, санариптик бөлүнүүнү азайтуу жана микро, чакан жана орто 

ишканалар (МСЭ) үчүн шарттарды түзүүнүн мааниси чоң. Дүйнөлүк соода уюмунун 2017-

жылы кабыл алынган Сооданы жеңилдетүү боюнча макулдашуусун ишке ашыруу, кризиске 

каршы туруунун инструменттеринин бири болуп калышы мүмкүн.4 

Мамлекеттер экономикалык кризисти талдоонун натыйжасында  калкты заманбап 

байланыш каналдарынын үзгүлтүксүз жеткиликтүү болушу менен камсыз кылуу зарылдыгын 

түшүнүштү, өкмөттөр жана жеке сектор электрондук коммерциянын үзгүлтүксүз жана 

кедергисиз иштешин камсыз кылуу боюнча чараларды көрүштү: ар кайсы өлкөлөрдүн 

адистештирилген түзүмдөрү тармактын өткөрүү жөндөмдүүлүгүн жогорулатуу, 

маалыматтарды минималдуу чыгым менен өткөрүү боюнча өнүккөн кызматтарды көрсөтүү, 

ошондой эле онлайн төлөмдөр жана которуулар үчүн транзакциялык чыгымдарды азайтуу. 

Пандемиянын глобалдык мүнөзү жана анын дүйнөлүк соодага тийгизген таасири (анын 

ичинде электрондук соода үлүшүнүн көбөйүшү) эл аралык кызматташууну чыңдоого жана 

Интернет аркылуу сатып алуулар менен жеткирүүлөрдүн бирдиктүү регламенттерин иштеп 

чыгууга жардам берет. Учурдагы кризистин чындыгы электрондук соода керектөөчүлөр үчүн 

эффективдүү курал боло алаарын, ошондой эле ички экономикалык өсүштүн жана бүткүл эл 

аралык товар айлануунун кыймылдаткычы боло алаарын көрсөттү.5  

 

2.2.Россияда электрондук сооданы өнүктүрүүнүн негизги чакырыктары жана 

мүмкүнчүлүктөрү 

 

А) РФ чакырыктары. 

 

1. Учурда Россия Федерациясында россиялык жана чет өлкөлүк интернет дүкөндөрдүн 

ортосунда бизнес жүргүзүү үчүн бирдей шарттар түзүлгөн эмес. Бул теңсиздик ишкердин 

Россия Федерациясынын аймагына импорттолгон жана Россиянын товарларын импорттогон 

же саткан онлайн бизнесинен улам тандап алган моделинин негизинде келип чыгат.6 

 

Электрондук соода чөйрөсүндө 2 негизги бизнес модели бар: 

1.     Классикалык модели 

Россия Федерациясында юридикалык жактан каттоодон өткөн тарап талап кылынат. 

Интернет-дүкөндө Россияда өндүрүлгөн жана импорттук товарлар сатылышы мүмкүн. Бул 

учурда, импорттолгон товарлар классикалык жол менен алынып келинет жана бажы 

кызматынын текшерүү эрежелерине ылайык Россия Федерациясынын чек арасынан толук 

бажы жол-жобосунан өткөрүлөт, дүкөн соода жаатындагы Россиянын мыйзамдарын жана 

тактап айтканда, дистанциялык сатуу, керектөөчүлөрдүн укугун коргоо, салык, ошондой эле 

улуттар аралык жана улуттук бажы жагынан жол-жоболоштуруу жана техникалык жөнгө 

салуу чөйрөсүндөгү мыйзамдарды карманат. 

2.     Чектешкен чек ара модели 

Россия Федерациясында юридикалык жактан каттоодон өтүү талап кылынбайт. 

Товарларды сырттан киргизүү түздөн-түз эл аралык почта аркылуу жеке адамдардын атына 

жүргүзүлөт. Мындай товарлар жеке пайдалануу үчүн товарлар деп жарыяланат жана аларды 

ташып келүү Бажы бирлигинин 18.06.2010-ж. "Бажы бирлигинин бажы чек арасы аркылуу 

 
4 http://docs.cntd.ru/document/542600777 
5 https://roscongress.org/materials/elektronnaya-kommertsiya-torgovlya-i-pandemiya-covid-19/ 
6 https://akit.ru/crossborder-regulation/ 
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жеке жактардын товарларын жеке пайдалануу үчүн товарларды өткөрүү жана аларды 

чыгарууга байланыштуу бажы операцияларын жүргүзүү тартиби жөнүндө" макулдашуусу 

менен жөнгө салынат.7 Ошол эле учурда, дүкөн, башка юрисдикцияда болгондуктан, 

Россиянын мыйзамдарын сактоого милдеттүү эмес. Эреже боюнча, мындай дүкөндөр 

товарларды сатуу үчүн ортомчунун онлайн платформасын колдонушат. 

 

Классикалык жана чек ара соода моделдеринин негизги айырмачылыктары: 

Товарларды ташып келүү жана акыркы керектөөчүгө жеткирүү үчүн талап кылынган иш 

жүзүндөгү чыгымдардын жана жөнгө салуучу процедуралардын тизмесин талдоо 

көрсөткөндөй, чет өлкөлүк жана россиялык интернет-дүкөндөрдүн логистикалык жана башка 

чыгымдарын салыштырууга болот. Бирок, олуттуу айырмачылыктарды салыктарды 

төлөгөндөн, бажы төлөмдөрүнө, сертификаттоо чыгымдарына жана Россиянын 

мыйзамдарына ылайык маркировкадан өткөрүүгө ж.б ушул.сыяктуу талаптарга келгенде 

ачык-айкын байкалат. 

 

Классикалык модель (өлкө ичинде) 

Чет өлкөлүк товарлардан айырмаланып, товарларды импорттогон Россиянын интернет 

дүкөндөрү төмөнкү талаптарды аткарууга милдеттүү: 

1) Россиянын мыйзамдары менен белгиленген салыктарды жана жыйымдарды төлөөгө 

(анын ичинде импорттук НДСти - 20% жана бажы алымдарын - орто эсеп менен 8%); 

2) керектөөчүлөрдөн (импорттолгон товарларга) талаптарды кабыл алууга милдеттүү 

болгон расмий импортердун болушун камсыз кылууга; 

3) керектөөчүлөргө келген товар, аны өндүрүүчү, импортер жөнүндө бардык керектүү 

маалыматтарды орус тилинде толук камсыз кылыңыз, товарларга этикетка коюу; 

4) өндүрүлгөн (импорттолгон, сатылган) товардын милдеттүү мыйзам талаптарына 

шайкештигин камсыз кылуу жана техникалык жөнгө салуу (сертификаттоо же декларациялоо 

жол-жобосунан өтүү); 

5) товарлардын кепилдик, эксплуатациялык мөөнөтү бүткөнчө жана өндүрүш мезгилинде   

техникалык тейлөө жана оңдоо мүмкүнчүлүгүн камсыз кылып туруу (тейлөө борборлорунун 

болушу, запастык бөлүктөр менен камсыздоо); 

6) мыйзам тарабынан белгиленген мөөнөттө керектөөчүлөрдүн укугун коргоо боюнча 

мыйзамдардын талаптарын аткарууну камсыз кылуу; 

7) электрондук төлөм каражаттарын пайдалануу менен Интернеттеги накталай эмес 

бүтүмдөрдү фискалдаштыруу (2017-жылдын 1-июлунан тартып). 

Россия Федерациясынын колдонуудагы мыйзамдарынын негизинде жогоруда 

көрсөтүлгөн талаптардын толугу менен аткарылышы милдеттүү болуп саналат.  Мамлекет 

тарабынан колдонулуп жаткан мындай механизм керектөөчүлөрдүн продукт жөнүндө 

ишенимдүү маалымат алуу укугун камсыз кылууга, жарандар сатып алган товарлардын 

сапатына жана коопсуздугуна кепилдик берүүгө, бузулган укуктарды калыбына келтирүүгө 

жана компенсация алууга мүмкүнчүлүк берет. Анткени белгиленген бирдиктүү талаптар 

товарларды өндүрүү жана сатуу менен алектенген бардык компаниялар үчүн бирдей 

атаандаштык шарттарын түзүүгө көмөктөшөт. 

Россия Федерациясынын учурдагы мыйзамдарына ылайык, өндүрүүчү, импортер, сатуучу 

жана тейлөө борбору керектөөчүлөрдүн алдында бирдей негизде милдеттүү жана жооптуу 

экендигин белгилей кетүү керек. Демек, базар экономикасында бул сатып алуучуну 

максималдуу коргоону камсыз кылат. Банкрот болуу же болбосо кайсы бир звенонун бул 

тутумдан чыгып кетүүсү калган субъектилерди керектөөчүнүн жана мамлекеттин алдындагы 

жоопкерчилигинен бошотпойт. Мындан тышкары "өндүрүүчү-керектөөчү" чынжырчасынын 

ар бир катышуучусу жумуш орундарын камсыз кылат жана РФ бюджетине салык төлөөчү 

болуп саналат. 

 
7 http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_102086/ 
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Жогоруда айтылгандардан тышкары, мыйзамдын бардык талаптарын сактоо, албетте, ак 

ниеттүү орусиялык компаниялар үчүн олуттуу чыгымдарды алып келет жана продукциянын 

өздүк наркына тикелей таасирин тийгизет. Ал эми, тескерисинче, эгерде компания товарларды 

орус тилине которбосо, техникалык тейлөө жана оңдоо мүмкүнчүлүгүн камсыз кылбаса, 

техникалык жөнгө салуу боюнча мыйзамдарды сактабаса, салыктарды жана жыйымдарды 

төлөбөсө, анда ал товарларга демпингдик бааны сунуш кылышы мүмкүн (базар баасынан 

төмөн). 

 Чек ара (чектеш) модели 

Учурда эң эле популярдуу модель бул-B2C. 

Бул бизнес-моделдин айырмачылыгы товарлар эл аралык почта аркылуу жеке пайдалануу 

үчүн товарлар катары жеткирилет. Мындай учурда Россия Федерациясынын аймагында 

юридикалык жакты ачуу талап кылынбайт. Керектөөчүлөрдүн укугун коргоо жана салык 

салуу жаатындагы Россиянын мыйзам талаптары мындай сатып алууларга колдонулбайт, 

мындан тышкары техникалык жөнгө салуу мыйзамдарын сактоонун кажети жок. Эреже 

боюнча, мындай интернет дүкөндөр өз товарларын онлайн ортомчу платформа аркылуу 

сатышат, алардын эң популярдуусу Aliexpress, eBay жана Amazon. 

Мындай товарларды ташып келүү Бажы бирлигинин жогоруда аталган "Жеке жактар үчүн 

товарларды Бажы бирлигинин бажы чек арасы аркылуу өткөрүү жана аларды чыгарууга 

байланыштуу бажы операцияларын жүргүзүү тартиби жөнүндө"18-июнь айынын 2018-жылы 

кабыл алынган Бажы Бирлигинин Макулдашуусу менен жөнгө салынат. 

2020-жылдын 1-январынан тартып Россия Федерациясынын аймагына эл аралык почта 

аркылуу жеке колдонуу үчүн товарларды салыксыз алып келүү ставкасы бир адамга айына 200 

евро же 31 кг салмакты түзөт деген четөө бар (учурда айына сатып алуулардын чеги (лимит) 

техникалык жактан көзөмөлдөнбөйт, анткени эл аралык почталардын 50% дан ашыгы 

катталбайт жана алардын баалуулугу, мазмуну, жөнөтүүчү жана алуучу жөнүндө маалымат 

жок). 

Товарларды сатуу үчүн чек ара соода каналын колдонгон чет элдик соодагерлер жогоруда 

саналып өткөн Россиянын чекене сатуучулары үчүн белгиленген ченемдерди сакташы керек 

эмес. 

Мындан тышкары, жогоруда баяндалган регулятивдик айырмачылыктар чек арадагы 

соода моделине бир катар артыкчылыктарды берет жана аны бизнес жүргүзүү үчүн ыңгайлуу 

кылат. 

Бул жаатта тийиштүү жөнгө салуунун жоктугунан улам россиялык ишкерлер ишкердик 

активдерин чет өлкөгө чыгарып кетишине алып келген: Кытайга, Латвияга жана ЕАЭБден 

тышкаркы башка өлкөлөргө. Салыктарды, жыйымдарды, пошлиналарды, сертификаттоо, 

этикеткалоо, кепилдик кызматы ж.б.ушул сыяктуу чыгымдарды төлөбөш үчүн эң ири онлайн 

дүкөндөр (интернет-ритейлер) чек арадан сатуу каналдарын ачышкан.8 

 

Б) Кыргыз Республикасынын чакырыктары: 

 

Жогоруда белгиленген Россияга мүнөздүү көрүнүштүн дээрлик бардыгы Кыргыз 

Республикасындагы электрондук сооданын өнүгүшүнө байланышкан кырдаал үчүн мүнөздүү. 

Мындан тышкары, кошумча кыйынчылыктар дагы келип чыгууда: 

- жалпы экономикалык начар өнүгүүсү; 

- Кыргыз Республикасынын аймагын Интернет менен камсыздоонун жетишсиздиги: 

а) Кыргызстанда жогорку ылдамдыктагы Интернет колдонуучулардын саны болжол 

менен 250 миң адам, же колдонуучулардын дээрлик 11% түзөт, ал эми калктын 35% глобалдык 

тармак менен камтылган 9.  

 
8 https://akit.ru/crossborder-regulation/ 
9 Цифровизация в Кыргызстане. Риски. Перспективы. Угрозы. http://www.cetrn.org/ru/post/tsifrovizatsiya-v-

kyrgyzstane-riski-perspektivy-ugrozy-chast-i 
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б) Интернеттин ылдамдыгы боюнча Кыргызстан дүйнөлүк рейтингде 166-орунда турат 

(Казакстан - 88-орун, Россия - 53-орун))10. 

- МT адистеринин саны жетишсиз; 

- камсыздоо (логистика) чынжырларынын начар өнүгүшү; 

- электрондук коммерцияны өнүктүрүүгө жана мүмкүн болушунча көп өндүрүүчүлөрдү, 

анын ичинде аялдар менен жаштарды жана айыл жеринин тургундарын тартууга өбөлгө 

түзгөн мамлекеттик структуранын жоктугу; 

- республикада электрондук сооданы өнүктүрүү үчүн мамлекеттик, каржылык, салыктык 

жеңилдиктердин жоктугу; 

- электрондук соода жаатында калкты жана бизнести тартууга багытталган билим берүү 

жана жарнамалык иш-чаралардын жоктугу. 

 

Кыргыз Республикасында электрондук коммерцияны өнүктүрүү жолундагы 

тоскоолдуктар. 

 

Ушул этапта электрондук сооданын өнүгүшүнө бир нече фактор тоскоол болууда. 

Көптөгөн эксперттер белгилегендей, Интернет эквайринг системасы өнүкпөгөндүктөн 

(банктык төлөм карталарын пайдалануу менен Интернет аркылуу товарларды жана 

кызматтарды сатуу жана сатып алуу), товарларды жеткирүүнүн кымбаттыгы жана канааташ 

өлкөлөр ортосундагы укуктук-ченемдик системадагы кемчиликтер - бул маселе дагы деле 

болсо жетиштүү деңгээлде өнүккөн эмес. Мисалы, Кыргызстанда 200дөн ашык интернет 

дүкөн бар, бирок алар үчүн төлөмдүн 90% товарлар түшкөндө накталай төлөнөт.11  

 

В) Россияда электрондук коммерцияны өнүктүрүү мүмкүнчүлүктөрү 

 

Учурда Россияда электрондук сооданын өнүгүү перспективаларына төмөнкү 

тенденциялар таасир этет: 

- Уменьшение количества торговых компаний на рынке, слияния и поглощения- 

Базардагы соода компанияларынын санын кыскаруусу, биригүүсү жана сиңип кетүү. 

Интернет-дүкөндөрдүн башаламан ачылган жана жабылган мезгили өтүп жатат. Негизги 

ишмерлер позицияларын бекемдеп ал эми базарлар туруктуу өнүгүү этабына киришүүдө. 

Базарга "кирүү билетинин" баасы бир топ жогорулады. Жаңы долбоорду ийгиликтүү баштоо 

үчүн кардарларга багытталган кызмат көрсөтүү рыноктогу мурдатан такшалып калган 

туруктуу лидерлер иштеп жатканга масштабдан кем калбаган сунуш жасалышы керек. Ошол 

эле учурда, экономикалык кризис жана керектүү инвестициялардын көлөмү ишкерлердин бир 

кыйла тобокелчиликке баруусун күчөттү. 

- Электрондук соода үчүн логистиканы активдүүлүктү өнүктүрүү. 

Рынокто буга чейин эле алдыңкы лидерлер аныкталган. Бул компаниялар азыр туруктуу 

өсүп, андан да чоңураак болуп жатышат. Көпчүлүк кичинекей соодагерлер тескерисинче, өз 

бизнесин ири компанияларга сатууга аракеттенип жатышат, анткени конкуренцияга туруштук 

бере ала турган деңгээлде сапаттуу, тейлөө жана кызмат көрсөтүүлөрдү уюштуруу 

мүмкүнчүлүгүнө жетише элек. Анан калса бул тармакка олуттуу таасирин тийгизиши мүмкүн 

болгон жаңы маанилүү стартаптар болбой калышы ыктымал. 

- Арзан товарларга болгон кызыгуу көбөйүүдө. 

Үнөмдөө зарылдыгынан улам салттуу чекене соодадан онлайн режимге өтүү шартталды. 

Керектөөчүлөр электрондук базарда ассортиментттин кеңири түрлөрүнө, баалардын пайдалуу 

экендигине жана арзан жеткирүү шарттарына кызыгып кошулуп жатышат. Жашоодо мындай 

ыңгайлуу тажрыйбалар аларды интернет-дүкөндөрдүн туруктуу кардарларына айлантат. 

 
10https://thinktanks.by/publication/2019/07/04/v-mirovom-reytinge-skorosti-interneta-belarus-podnyalas-na-9-

pozitsiy.html 
11http://www.cetrn.org/ru/post/rynok-elektronnoy-torgovli-tsa-tekushchee-sostoyanie-barery-i-perspektivy-razvitiya-

chast-i 

https://thinktanks.by/publication/2019/07/04/v-mirovom-reytinge-skorosti-interneta-belarus-podnyalas-na-9-pozitsiy.html
https://thinktanks.by/publication/2019/07/04/v-mirovom-reytinge-skorosti-interneta-belarus-podnyalas-na-9-pozitsiy.html
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- Мурда белгисиз болгон жаңы тарамактардын өкүлдөрүн онлайн аракеттерге киргизүү 

Онлайн-соода жүргүзүү С2С сегментинде өнүгүп жатат. "Юла", Авито жана башкалар 

сыяктуу сайттардын жеткирүү мүмкүнчүлүгү Россия ичинде эле жеке адамдардын 

кызыгуусун арттырды. «Яндекс.Маркет» бизнеси кеңейип, жаңы базарлар (маркетплейсы) 

пайда болду, мисалы, Goods жана Сбермаркет. Ири оффлайн ишкерлер болсо салттуу 

электрондук соода менен атаандашат. Ошентип, Интернет аркылуу сатуу иши 2017-жылы эле 

Леруа Мерлин жана IKEA тарабынан ачылган. Интернеттеги бул гиганттардын жардамы 

менен, сатып алуучулар арзан баадагы өнүмдөрдүн кеңири түрүн колдоно алышат. Бул 

кичинекей соодагерлерге жана аймактык сатуучуларга катуу таасир тийгизи мүмкүн. 

 Өсүп жаткан атаандаштык тейлөө сапатын жакшыртууга алып келет, анткени 

компаниялар кеңири өсүү стратегиясынан тейлөө сапатынын маанилүү экендигин сезип, 

жакшыртуу аркылуу бекем турууга өтө башташат. Филиалдар тармагынын көбөйүшү 

баалардын төмөндөшүнө алып келет, ал эми арзан жана ыңгайлуу жеткирүү Россиянын 

көпчүлүк сатып алуучулары үчүн ыңгайлуу болот, бул дагы тармакта сатып алуулардын 

өсүшүнө шарт түзөт. 

Кошумча түрткү катары 2022-жылдан кийин экономикадагы кырдаал туруктуулукка 

жетип, калктын кирешелеринин өсүшү себепчи болушу мүмкүн 

Россияда электрондук коммерцияны өнүктүрүүнүн жакшы көрсөткүчүнө карабастан, 

аймактардагы көптөгөн сатып алуучулар салттуу чекене соода жүргүзгөнгө көбүрөөк көнүп 

калгандыктан азырынча алар онлайн сатып алуулардан кооптонуп жатышат. Демек, жаңы 

сатып алуучулардын өсүү потенциалы кыйла чоң.12 

Г) Кыргыз Республикасында электрондук сооданы өнүктүрүү мүмкүнчүлүктөрү 

 

Кыргыз Республикасында электрондук коммерцияны ийгиликтүү өнүктүрүү үчүн 

төмөнкү артыкчылыктарды эске алуу керек: 

- ыңгайлуу географиялык жайгашуу келечекте Татарстан Республикасынын мисалында 

бондо-аймагына айланууга мүмкүнчүлүк берет. Бул жер өзгөчө бажы статусу бар, интернет 

сайттар аркылуу жеке адамдарга сатылган товарларды топтоо, сактоо жана бөлүштүрүү үчүн 

колдонулган өтө ыңгайлуу жай болуп саналат. Татарстанда бул аймакты түзүү үчүн чек 

аралык интернет соода жүргүзүүгө атайын бажы жана салык режимин киргизүүнү 

пландаштырууда. 13 

- калктын саны аз жана чакан аймак, эгер саясий эрк болсо, электрондук сооданы жөнгө 

салуу жана стимулдаштыруу үчүн зарыл болгон мыйзамдык жана башка чараларды тез арада 

кабыл алып, жүзөгө ашырууга мүмкүндүк берет; 

- Европа мамлекеттери менен соода жүргүзүүдө ВСП + статусунун артыкчылыктарын  

анын ичинде Европа базарларынын ар кандай маркетплейс мүмкүнчүлүктөрүн, ошол эле 

учурда рыноктун абалы жана келечектүү багыттары жөнүндө аналитикалык маалыматтарды 

алуу боюнча жигердүү колдонуу зарыл болмок; 

- мамлекеттик колдоо көрсөтүү программалары аркылуу ири эл аралык базарларда 

электрондук коммерцияны жигердүү өнүктүрүү мүмкүнчүлүгү. Эгерде Борбордук Азия 

өлкөлөрүнүн Амазондогу ишмердүүлүгүн карай турган болсок, мисалы Кыргызстандан 

келген товарлардын сегментин изилдесек (188 товардык позицияны) анда республика 

жөнүндө китептер, улуттук символдору бар кийимдер, сувенирлер менен гана 

чагылдырылат.14;   

- ЕАЭБге мүчө болуу мүмкүнчүлүктөрүн пайдалануу, атап айтканда учурда ЕАЭБдин 

жарандары үчүн кошумча каттоодон өтпөстөн иштөөгө мүмкүнчүлүк берген Россиянын 

базарлары менен жигердүү иш алып баруу жана келечекте ЕАЭБдин мүчөсү болгон 

 
12 Динамика и прогноз развития рынка e-commerce в России. https://www.retail.ru/articles/dinamika-i-prognoz-

razvitiya-rynka-e-commerce-v-rossii/ 
13 Бахарев И. Татарстан становится Клондайком для eCommerce? https://e-pepper.ru/news/tatarstan-stanovitsya-

klondaykom-dlya-ecommerce-.html 
14http://www.cetrn.org/ru/post/rynok-elektronnoy-torgovli-tsa-tekushchee-sostoyanie-barery-i-perspektivy-razvitiya-

chast-i 

https://www.retail.ru/articles/dinamika-i-prognoz-razvitiya-rynka-e-commerce-v-rossii/#inbox/_blank
https://www.retail.ru/articles/dinamika-i-prognoz-razvitiya-rynka-e-commerce-v-rossii/#inbox/_blank
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өлкөлөрдүн юридикалык жактарынын продукцияларын артыкчылыктуу иштеп чыгуу жана 

жайгаштыруу пландаштырылууда; 

- региондо эң популярдуу жана салттуу түрдө өндүрүлгөн тамак-аш азыктарын жана ден-

соолукту чыңдоочу жана сулуулук учүн өнүмдөрүн сатуу мүмкүнчүлүктөрүн жигердүү 

пайдалануу; 

- чакан бизнестин жана жеке ишкердиктин, айрыкча аялдар жана кол өнөрчүлүк 

ишканаларын иштеткен бизнестин ресурстарын пайдалануу, электрондук сооданы 

активдештирүү. 

 

3. Россия Федерациясындагы жана Кыргыз Республикасындагы электрондук 

коммерциянын абалын салыштырмалуу талдоо 

 

 

3.1.Россия Федерациясында жана Кыргыз Республикасында электрондук коммерциянын 

өсүшүнүн негизги факторлору, Кыргыз Республикасында эмне жетишпейт 

 

Россиянын Интернет соода компанияларынын Ассоциациясы (AKИT) тарабынан 

жүргүзүлгөн Россиянын Интернет-соода рыногун изилдөөнүн жыйынтыгы боюнча, 2020-

жылдын 1-жарым жылдыгынын жыйынтыгы боюнча, төмөнкү көрсөткүчтөр жарыяланды.15  

Россиянын электрондук соода рыногу 2010-жылдан 2020-жылга чейинки акыркы он 

жылдыкта туруктуу өсүштү көрсөттү. Ички базардын өсүшү 240 миллиард рубл түздү. 2010-

жылдан 2019-жылга карата 1,446 миллиард рублга чейин өстү 

 2020-жылдын 1-жарым жылдыгынын жыйынтыгы боюнча - 1386 млрд. (Жалпы онлайн 

соода базарынын 84%). 2020-жылдын акырына карата божомолдор боюнча 2326 миллиард 

рубль (электрондук соода базарынын жалпы көлөмүнүн 79% түзөт). 

COVID-19 пандемиясы учурунда ички рынокто сатуунун дээрлик эки эсеге өсүшүн 

көрсөттү 2020-жылдын январь айында 142 миллиард рублдан 261 миллиард рублга чейин. - 

2020-жылдын март айында 309 миллиард рубль, апрелде жана 275 миллиард рубль. 2020-

жылдын май айында, ал эми 2020-жылдын июнь айында бир аз төмөндөп, 241 миллиард 

рублга жеткен. 

Россиянын чекене сатуу рыногунун жалпы көлөмүндө электрондук коммерциянын үлүшү 

2020-жылдын биринчи жарым жылдыгында 10,9% (салыштыруу үчүн, ушул эле мезгилде 

АКШда - 13,9%, Кытайда - 29,9%) түздү. 

Ошол убакта товардык тиркемелери бар жүктөр негизинен Россиянын Почтасы тарабынан 

жеткирилген; экспресс-ташуучулардын үлүшү 2018-жылдан кийин гана бир аз көбөйгөн. 

Продукцияларды негизги товардык позициялар боюнча бөлүштүргөн учурда (акчалай 

түрдө) төмөнкүдөй жыйынтык байкалды: кийим жана бут кийим - 30,2%, санариптик жана 

тиричилик техникасы - 29,5%, эмерек жана үй буюмдары - 3,6%, тамак-аш жана коомдук 

тамактануу - 14,1%, сулуулук жана ден-соолук - 4,5%. 

Ушул жылдар аралыгында электрондук коммерциянын өсүшүнө өлкөдөгү жигердүү 

интернет колдонуучулардын саны жана алардын тажрыйбасынын өсүшү (демек, алардын ар 

кандай интернет кызматтарын, анын ичинде онлайн сатууларды колдонуу) өз таасирин 

тийгизди. 

Россиянын Data Insight компаниясы онлайн сатуунун өсүшүнө кризистин тийгизген 

таасирин, анын ичинде оң (өсүш үчүн) жана терс факторлорду эске алуу менен, электрондук 

коммерцияны өнүктүрүүнүн жакынкы 5 жылга божомолун жасады. 

   2019-жылдан 2024-жылга чейин электрондук коммерциянын орточо өсүшү (CAGR - 

Compound Annual Growth Rate, ГТПСП - жылдык өсүштүн курама көрсөткүчү) 33,2% түзөт. 

Бул жылдар аралыгында Интернет аркылуу материалдык товарларды сатуу рыногу 1,7ден 7,2 

триллион рублга чейин өсүшү мүмкүн. 

 
15 https://akit.ru/wp-content/uploads/2020/10/Аналитика-АКИТ-1Н2020-сжатый.pdf 
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Коронавирус кризисинин таасирин эсепке албаганда (бирок ири ишкерлердин Интернет-

коммерциясына багыттаган инвестицияларды эсепке алганда) электрондук коммерциянын 

табигый өсүшү ошол эле мезгилде 26,6% (CAGR) түзүшү мүмкүн эле, башкача айтканда, 2024-

жылы электрондук соода рыногу 5,6 трлн. рублди түзүшү мүмкүн Ошентип, кризистин 

факторлору 5 жылдын ичинде онлайн сатууга кошумча 1,6 триллион рублди алып келиши 

мүмкүн.16
  

 

2020-2024-жылдары онлайн сатуунун кошумча өсүшүнө таасир этүүчү факторлор: 

Жаңы онлайн сатып алуучулар: Карантиндин алгачкы үч ай ичинде кеминде 10 миллион 

адам онлайн режиминде соода кылышты. Жаңы сатып алуучулардын көпчүлүгү изоляция 

бүткөндөн кийин онлайн режиминде соодасын уланта берет. Болжолдоолордо бул көпчүлүк 

сатып алуучулар 5 жыл аралыгында онлайн дүкөндөргө келе тургандыгы жана алардын 

активдүүлүгү көпчүлүк учурда көп жылдык тажрыйбасы бар дүкөндөргө караганда төмөн 

болору эске алынган. 

Үй изоляциясы: Дүкөндөргө барууну кыскартууга мажбур болгон керектөөчүлөр үч айда 

онлайн режиминде адаттагыдан көп сатып алышып, ар бир жолу көбүрөөк акча коротушкан.  

Үч ай ичинде суроо-талапка болгон өсүүлөр 2020-жылдагы жогорку базаны түзүп, 2021-

жылдагы өсүш темпин пропорционалдуу төмөндөтөт. 

Изоляциядан кийинки мезгилде сатып алуучулардын жыштыгы: Изоляция бүткөндөн 

кийин деле, керектөөчүлөр көпчүлүк учурда эл көп болгон дүкөндөргө жана соода 

борборлоруна барбай, онлайн сатып алууга тандашат. Бул фактор 2020 жана 2021-жылдары 

маанилүү болот, андан кийин ал жок болуп кетүү болжолу бар дешет. Бул өсүш фактору 

көпчүлүк сатып алуучулар үчүн онлайн режиминде сатып алуулардын жыштыгын 

жогорулатуунун туруктуу (аз болсо да) тенденциясы менен бааланат (тажрыйбалуу сатып 

алуучулардын саны оффлайн режиминде сатып алуусу азайат). 

Айрым адамдардын аралыктан иштөө режимине өтүүсү: эсептөөлөргө ылайык, 2020-

жылы коронавирус кризисинин жана компаниялардын кеңседе иштөө саясатын кайра карап 

чыгышынын натыйжасында Россияда 5-7 миллион адам аралыктан иштөө абалына өтүшөт 

(анын ичинде жаңы жалданган кызматкерлер да дароо аралыктан ишьөөчү жумушчу болуп 

калышат). Аралыктан иштөөгө өткөн кызматкерлер ири шаарлардан жарым-жартылай көчүп 

кетишет, бул электрондук сооданын кошумча өсүшүн шарттайт (адаттагыдай ассортимент 

жеткиликтүү болбой калат). 

FMCG (Fast Moving Consumer Goods- "күнүмдүк керектөөлүчү товарга муктаждык" же 

болбосо ТНП) онлайн сатуунун өсүшү: изоляция мезгилинде жана андан кийинки мезгилде 

суроо-талаптын жана сунуштун тездик менен өсүшүнө байланыштуу (экинчиси маанилүү). 

FMCG онлайн рыногунда жаңы ишкерлердин олуттуу инвестициялары жана анын ичинде 

азык-түлүкө болгон суроо-талаптардын тез өнүгүүсү байкалат.  2020-жылдын биринчи жарым 

жылдыгында бул категориянын өсүшү4,3 эсеге жогорулады жана 2020-жылдын көрсөткүчүн 

толук камтыганда дээрлик 3,5 эсеге өскөн, ошентип, 2019-жылда алдын-ала болжолдогон 

онлайн кирешеден 150 миллиард рублден ашык каражат түшкөнүн байкоого болот. 

Россия Федерациясында электрондук сооданы өркүндөтүүдө мамлекеттин ролу бир топ 

экендиги байкалат. Россия Федерациясында «Санариптик экономика» деген Федералдык 

Максаттуу Программа иштелип чыккан жана колдонууга кирген17. 

Россия Федерациясынын Президентинин 2018-жылдын 7-майындагы No 204 "2024-жылга 

чейинки мезгилге карата Россия Федерациясынын өнүгүүсүнүн улуттук максаттары жана 

стратегиялык милдеттери жөнүндө" Жарлыгында мындай деп белгиленет: «Россия 

Федерациясынын Өкмөтү Россия Федерациясынын түзүүчү субъекттеринин мамлекеттик 

органдары менен биргеликте «Россия Федерациясынын Санарип экономикасы» улуттук 

программасы 2024-жылга карата: 

а) төмөнкү максаттарга жана милдеттерге жетишүү: 

 
16 https://datainsight.ru/DI_eCommerce2020_2024 
17 https://digital.gov.ru/ru/activity/directions/858/   
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- санариптик экономиканы өнүктүрүү үчүн бардык булактардын эсебинен ички 

чыгымдарды чоңойтуу (өлкөнүн ички дүң өнүмүндөгү үлүшү боюнча) салыштырмалуу 2017-

жылга кеминде үч эсе көбөйтүү; 

- бардык уюмдар жана үй чарбалары үчүн жеткиликтүү болгон чоң көлөмдөгү 

маалыматтарды тез ылдамдыкта берүү, иштеп чыгуу жана сактоо үчүн туруктуу жана коопсуз 

маалыматтык-телекоммуникациялык инфраструктураны түзүү; 

- мамлекеттик органдар, жергиликтүү бийлик органдары жана уюмдар тарабынан 

негизинен ата мекендик программалык камсыздоолорду колдонуу; 

б) төмөндөгү милдеттерди чечүү: 

- ар бир чөйрөдө ийкемдүү мамилеге негизделген санарип экономиканын укуктук жактан 

жөнгө салынган тутумун түзүү, ошондой эле санарип технологиялардын негизинде жарандык 

жүгүртүүнү киргизүү; 

- ата мекендик өнүгүүлөрдүн (тажрыйбалардын) негизинде маалыматтарды сактоо, берүү, 

иштеп чыгуу боюнча глобалдык атаандаштык инфраструктурасын түзүү; 

- санарип экономикасы үчүн жогорку квалификациялуу кадрларды даярдоону камсыз 

кылуу; 

- мекендин ички өнүгүүлөрүнүн (тажрыйбасынын) негизинде малыматтарды иштеп 

чыкканда, бергенде жана сактаганда - жеке адамдын, бизнестин жана мамлекеттин 

кызыкчылыктарын коргой алган маалыматтык кепилдикти камсыздоо;   

-ата мекендик өнүгүүлөргө негизделген таасын санарип технологияларды түзүү; 

- мамлекеттик башкаруу жана мамлекеттик кызматтарды көрсөтүү анын ичинде калктын 

жана жеке ишкерлердин ошондой эле чакан жана орто бизнестин кызыкчылыктар чөйрөсүнө 

санариптик технологияларды жана платформалык чечимдерди киргизүү; 

- санариптик технологияларды жана платформалык чечимдерди киргизүү аркылуу 

экономиканын, социалдык чөйрөнүн, анын ичинде саламаттыкты сактоо, билим берүү, өнөр 

жай, айыл чарба, курулуш, шаардык экономика, транспорт жана энергетикалык 

инфраструктуранын, каржы кызматтарынын приоритеттүү тармактарын өзгөртүү; 

- венчурдук каржылоону жана башка өнүгүү институттарын өзүнө камтыган санарип 

технологияларды жана платформалык чечимдерди иштеп чыгуу жана (же) ишке ашыруу 

боюнча долбоорлорду каржылоонун комплекстик сисемасын түзүү; 

- санариптик экономиканы өнүктүрүү пландарын ишке ашырууда Евразия 

экономикалык бирлигине мүчө мамлекеттердин макулдашылган саясатын ишке ашыруунун 

улуттук механизмин иштеп чыгуу жана ишке ашыруу. " 

Б) Кыргыз Республикасында электрондук коммерциянын өсүшүнүн негизги 

факторлору, ал үчүн Кыргыз Республикасында эмне жетишпейт 

Кыргыз Республикасында электрондук сооданы өнүктүрүүнүн шарттары: 

- бүткүл республика боюнча жеткиликтүү интернет жана сапаттуу байланыш 

кызматтарын көрсөтүү; 

- ыңгайлуу төлөм тутумдарынын болушу; 

- автоматташтырылган логистикалык тутумду иштеп чыгуу; 

- ишкерлерди жана калкты санариптик көндүмдөргө окутуу; 

- электрондук соода чөйрөсүндө мыйзамдык жөнгө салуунун болушу; 

- жеткиликтүү жеңилдетилген каржылоо жана инвестиция; 

- электрондук соода рыногун изилдөө. 

Мамлекеттин ролу: 

- электрондук сооданы өнүктүрүү үчүн жагымдуу шарттарды түзүү; 

- электрондук соода жаатында адистерди даярдоо, анын ичинде курстарды жана окутуу 

программаларын уюштуруу жана орто жана атайын орто билими бар ишкерлер үчүн 

квалификациясын жогорулатуу боюнча чараларды көрүү; 

- онлайн соодага ишенимди жогорулатуу боюнча иш-чаралардын комплексин ишке 

ашыруу; 

- электрондук сооданы жөнгө салуучу укуктук-ченемдик базаны кабыл алуу; 
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- Кыргыз Республикасында электрондук сооданы өнүктүрүүнүн стратегиясын жана жол 

картасын даярдоо. 

 

Кыргыз Республикасы үчүн учурда электрондук соода тутумун өнүктүрүү улуттук 

экономиканын өнүгүшү үчүн бир эле учурда татаал жана заманбап чакырык болуп саналат. 

Бул чакан бизнести жана чарбачылыктагы чакан формларды, жеке ишкерлерди өнүктүрүүнүн 

драйвери катары кызмат кыла алат. 

Бул үчүн мамлекеттик деңгээлде иш жүргүзүнүн ачык-айкын эрежелерин түзүү жана 

тиешелүү мыйзамдык базаны калыптандыруу үчүн комплекстүү иш-чараларды жүргүзүү 

керек, ошондой эле мамлекеттик органдар тарабынан социалдык-психологиялык деңгээлде 

сатып алуучулардын психологиясын өзгөртүү боюнча максаттуу иштерди жүргүзүү, анын 

ичинде керектөөчүлөрдүн ишенимин жогорулатуу, товарларды салт болуп калгандай сатып 

алуу-сатуу жана кызмат көрсөтүү  формаларына кадыресе кошумча же алмаштыруу иретинде 

электрондук  коммерцияны багыттоо. 

  Ошондой эле, улуу муундун, анын ичинде айыл жергесинде электрондук 

коммерцияны, онлайн сооданы ишке ашыруу боюнча көндүмдөрдү өркүндөтүү керек. Бул 

үчүн мамлекеттик маалымат кампаниясын жүргүзүү жана түшүндүрүү иштерин жүргүзүү 

зарыл. 

Ошондой эле, электрондук соода тармагындагы адистердин санын көбөйтүү керек болот, 

демек, бул багыттагы МT адистерин даярдоо борборлорунун санын көбөйтүүнү талап кылат. 

Ошол эле учурда, маселени туура чечүү үчүн тийиштүү иш-чараларды аныктап алуу 

республикада электрондук сооданын өнүгүшү жалпы экономиканын өнүгүшүнүн кубаттуу 

стимулу болуп калбастан, муундардын ортосундагы мамилелерди түзүүгө, жаштар менен орто 

жана улуу жаштагы адамдардын ортосундагы түшүнүктөрдүн ажырымын жоюуга 

мүмкүнчүлүк берет. Электрондук соода МT адистеринин (негизинен жаштар) жана 

өндүрүүчүлөрдүн / жетекчилердин (негизинен орто жана улгайган адамдардын) ортосунда 

биригүүнү талап кылат. 

Мамлекет уюштуруучулук иш-чаралар аркылуу, мисалы, электрондук сооданы уюштуруу 

үчүн сактоочу кампаларды бөлүп берүү жана товарларды сертификаттоо процессин уюштуруу 

жана ушул иш-аракеттер үчүн адистерди окутуу аркылуу электрондук коммерцияны 

өнүктүрүүгө жардам бере алат. 

Электрондук сооданы ишке ашыруу үчүн өтө маанилүү болгон бул маселе көп учурда 

таптакыр каралбайт же онлайн сатууну жаңы баштаган адамдар тарабынан тийиштүү көңүл 

бурулбайт. Бирок, сертификаттын болушу ЕАЭБ мамлекеттеринде жана Россия 

Федерациясында соода жүргүзүү маселесинде колдонулуп жаткан мыйзамдардын 

талаптарында каралган жана ошондой эле сооданы техникалык таза чечүү үчүн керек, мисалы, 

өз товарларыңызды бир катар электрондук соода аянтчаларына, базарларда, интернет 

дүкөндөрдө жайгаштырганда, сайттар тайпасында сунуш кылынган продукт үчүн 

сертификаттын болгону соода жүргүзүүнүн техникалык талаптарынын бири болуп кала берет. 

Ийгиликтүү мисал жана Кыргызстандагы эң белгилүү улуттук электрондук соода 

аянтчаларынын бири - бул 15 жылдан бери рынокто келе жаткан Svetofor. Азыр ал 

маркетплейс принциби боюнча иштейт - эгерде башында Svetofor китеп сатуу менен гана 

алектенсе, азыр сайтта үйдө, кеңседе, шаардын сыртында жана саякаттоодо ыңгайлуу жашоо 

үчүн зарыл болгон 50 миңден ашуун товар менен соода жүргүзөт. 

Более того, каждый из доступных на сайте товаров можно приобрести в кредит или 

рассрочку от девяти (на данный момент) банков Кыргызстана. Андан тышкары, сайтта 

жайгашкан ар бир товарды насыяга же Кыргызстандын тогуз банкынан (азыркы учурда) 

бөлүп-бөлүп сатып алууга болот. 

 Кыргызстан ошондой эле эл аралык электрондук соодага активдүү катышат, бирок 

өлкөдөгү көпчүлүк банктар үчүн эквайринг тутумунун жоктугу процессти татаалдаштырат.18  

 
18http://www.cetrn.org/ru/post/rynok-elektronnoy-torgovli-tsa-tekushchee-sostoyanie-barery-i-perspektivy-razvitiya-

chast-ii 
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3.2. Электрондук сооданы өнүктүрүү үчүн Россия Федерациясынын жана 

Кыргыз Республикасынын электрондук соода чөйрөсүндөгү кайсы укуктук базаны 

карап чыгуу жана өзгөртүү зарыл экендиги боюнча обзор 

 

Электрондук сооданын өнүгүшүнө шарт түзүп берүү үчүн бир нече фактор өбөлгө түзөт: 

өлкөдө Интернеттин болушу жана анын жеткиликтүүлүгү, өлкөнүн аймагында электрондук 

сигналды камтуунун көлөмү, жарандардын байланыш каражаттарын алуу үчүн 

кирешелеринин жетиштүү көлөмү, онлайн режиминде бүтүмдөрдү жүргүзүү, жетиштүү 

эквайринг тутумдарынын болушу, соода жана сатып алуулар боюнча бүтүмдөрдү жана 

кызматтарды көрсөтүү боюнча операцияларды мыйзамдуу жүзөгө ашырууга мүмкүндүк 

берген жана керектөөчүлөрдүн укуктарын коргой алган укуктук ченемдер , жеңил салык жана 

чек арадагы соода операцияларын бажылык жөнгө салуу, сатып алуучуларга товарларды 

жеткирүү үчүн өнүккөн логистикалык тармактар болуп саналат. 

   Электрондук коммерцияны укуктук жөнгө салуу экономиканын ушул тармагын 

өнүктүрүүнүн негизги факторлорунун бири болуп саналат. Ошол эле учурда, бул жагынан 

Россия дагы, Кыргызстан дагы бирдей шарттарда турушат, эл аралык уюмдар, ошондой эле 

бир катар Европа өлкөлөрү 20-кылымдын аягында бир катар фундаменталдык актыларды 

кабыл алышкандыгына карабастан, ушул багытта улуттук укук тутумдарын жөнгө салуу жана 

өнүктүрүү иштеринин начардыгы менен мүнөздөлөт. Атап айтканда, 1996-жылы кабыл 

алынган ЮНСИТРАЛ "Электрондук соода жөнүндө" типтүү мыйзамын белгилесе болот. 

Россияда мындай тармактык мыйзамды кабыл алуу аракети Россия Федерациясынын 

Мамлекеттик Думасы тарабынан 2006-жылы эле жасалган, бирок мыйзам долбоору боюнча 

Россия Федерациясынын Өкмөтүнөн терс корутунду чыгып, 2007-жылы иш планынан алынып 

салынган жана аны кабыл алуу аракеттери башка жолу таптакыр көрүлгөн эмес. Бирок, 

мыйзам долбоорун иштеп чыгууда эл аралык укуктук актылардын жоболору 

колдонулгандыгын белгилей кетүү керек. 

Натыйжада, учурда Россияда электрондук коммерцияны ишке ашыруу эрежелери 

учурдагы ченемдик укуктук актылардын бир катар жоболору менен жөнгө салынат: Россия 

Федерациясынын Конституциясы, Россия Федерациясынын Граждандык кодекси, Россия 

Федерациясынын “Керектөөчүлөрдүн укуктарын коргоо жөнүндө” Федералдык Мыйзамы, 

Россия Федерациясынын “Жарнак жөнүндө” Федералдык Мыйзамы, “Жеке маалыматтар 

жөнүндө”," Автордук укук жана чектеш укуктар жөнүндө "мыйзамы," Электрондук 

санариптик колтамга жөнүндө " мыйзамы," Техникалык жөнгө салуу жөнүндө  башка 

федералдык мыйзамдары жана ченемдик укуктук актылары, ошондой эле тараптардын 

макулдашуулары менен иреттелип келет. 

Электрондук соодада эсептешүүлөрдү жүргүзүүдө электрондук билдирүүлөрдү 

колдонуунун өзгөчөлүктөрү Россия Федерациясынын эсептешүүлөрүн жөнгө салуучу 

ченемдик укуктук актыларда, анын ичинде "Улуттук төлөм системасы жөнүндө" Россия 

Федерациясынын мыйзамында белгиленет.    

Товарларды жеткирүүгө, жумуштарды аткарууга, мамлекеттик муктаждыктар үчүн 

кызматтарды көрсөтүүгө заказдарды жайгаштырууда электрондук билдирүүлөрдү 

колдонуунун өзгөчөлүктөрү "Товарларды жеткирүүгө, жумуштарды аткарууга, мамлекеттик 

жана муниципалдык муктаждыктар үчүн кызматтарды көрсөтүүгө буйрутмаларды берүү 

жөнүндө" Россия Федерациясынын мыйзамы менен белгиленет. 

Россия Федерациясынын Конституциясынын 8-беренесинде экономикалык иштин 

эркиндиги жөнүндө жалпы жобо каралган, экономикалык мейкиндиктин биримдиги, 

товарлардын, кызмат көрсөтүүлөрдүн жана каржы ресурстарынын эркин жүгүртүлүшү 

кепилденген, ошондой эле атаандаштыкты колдоо жөнүндө жобо камтылган. 

 Россия Федерациясынын 1992-жылдын 7-февралындагы No2300-1 "Керектөөчүлөрдүн 

укуктарын коргоо жөнүндө" Федералдык Мыйзамына 2018-жылдын 29-июлунда акыркы 

толуктоолор киргизилген. Аталган документ товарларды сатууда (жумуштарды аткарууда, 

кызмат көрсөтүүдө) керектөөчүлөр менен өндүрүүчүлөрдүн, аткаруучулардын, 
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импорттоочулардын, сатуучулардын, товарлар  жөнүндө маалыматтарды топтоочу 

агрегаторлордун ортосунда (кызмат көрсөтүүлөр) товар сатуу учурунда пайда болгон, 

керектөөчүлөрдүн (жумуштарды, кызмат көрсөтүүлөрдү) сапаттуу жана коопсуз сатып алууга 

укуктарын белгилейт, керектөөчүлөрдүн жашоосу, ден-соолугу, мүлкү жана айлана-чөйрө 

мамилелерди жөнгө салат, ошондой эле мамлекет жана коомчулук тарабынан алардын 

кызыкчылыгын коргоого алуу, ошондой эле ушул укуктарды жүзөгө ашыруу механизмин 

аныктайт.19   

2018-жылы Россиянын "Керектөөчүлөрдүн укуктарын коргоо жөнүндө" мыйзамына 

электрондук сооданы жөнгө салууга байланыштуу өзгөртүүлөр жана толуктоолор 

киргизилген. Атап айтканда, ушул мыйзамга туура келген укуктук мамилелердин жаңы 

субъектиси - "агрегатордун ээси" деген түшүнүк киргизилген. 

Товарлар (кызмат көрсөтүүлөр) жөнүндө маалыматтарды топтоонун ээси агрегатор, анын 

уюштуруучулук-укуктук формасына карабастан, уюм же электрондук эсептөө машиналары 

үчүн программанын ээси жана (же) сайттын жана (же) маалыматтык-телекоммуникациялык 

сайттын "Интернет"  тармагындагы менчик ээси катары бир эле убакта жеке ишкерге белгилүү 

бир товар же (кызмат көрсөтүү)  сатуучунун (аткаруучунун) товарларды сатуу-сатып алуу 

боюнча  сунушуна келишим түзүү (акы төлөп кызмат көрсөтүү келишимин түзүү) жөнүндө 

маселе менен таанышып чыгуу мүмкүнчүлүк түзүп берүүдөн баштап,  ушул мыйзамдын 16.1-

беренесинин 3-пунктуна жана 2011-жылдын 27-июнундагы N 161-ФЗ "Улуттук төлөм тутуму 

жөнүндө" Федералдык мыйзамына ылайык, накталай эмес эсептешүүлөрдүн колдонууу 

түрлөрүнүн алкагында көрсөтүлгөн товарлар (кызмат көрсөтүүлөр) үчүн алдын ала төлөмдү 

агрегатордун ээсине которууга чеийн тейлей алат . 

Товарлар (кызмат көрсөтүүлөр) жөнүндө маалыматтардын агрегатор уюму Россия 

Федерациясынын "Керектөөчүлөрдүн укуктарын коргоо жөнүндө" Мыйзамынын 18-

беренесинин  5-пунктка "керектөөчүнүн товарды сатып алуу фактысын жана шарттарын 

тастыктаган  же соода дүмүрчөгү же башка документ жоктугуна карабастан анын талаптарын 

канааттандыруудан баш тартууга себеп болбойт "деп айтылат, бул кошумча негиз катары 

сатып алуучунун онлайн сатып алууда товарды кайтарып берүү укугун ишке ашыруу катары 

чечмелениши мүмкүн (Бул ошондой эле Россия Федерациясынын Граждандык кодексинин 

493-беренесинде да тастыкталган).  

2019-жылдын март айында Россия Федерациясынын Жарандык кодексине санариптик 

чөйрөдөгү бүтүмдөрдү жөнгө салууда айрым мыйзамдык боштуктарды толтуруп, бир катар 

өзгөртүүлөр жана толуктоолор киргизилген. 

Россия Федерациясынын Жарандык кодексинде жаңы 141.1-берене киргизилген. Санарип 

укуктары. 

    Мыйзамда белгиленгендей санариптик укуктар дегенибиз –бул милдеттенмелер жана 

башка укуктар деп түшүнүү керек, алардын мазмуну жана ишке ашыруу шарттары мыйзамда 

белгиленген мүнөздөмөлөргө ылайык келген маалымат тутумунун эрежелери менен 

аныкталат. Санариптик укуктарды ишке ашыруу, утилдештирүү, анын ичинде өткөрүп берүү, 

күрөөгө коюу сыяктуу башка жолдор менен санарип укуктарынын оорчулугу же санариптик 

укуктарды тескөөнү чектөө маалымат тутумуну тарабынан гана үчүнчү жакка кайрылбастан 

аткарылышы мүмкүн. 

Санарип укуктар Россия Федерациясындагы менчик укугунун тизмесине кирди. Тактап 

айтканда, Россия Федерациясынын Жарандык кодексинин 494-беренесине коомдук сунуштун 

түшүнүгүн аныктаган, товарларды Интернет аркылуу сунуштоону камтыган атайын 

түзөтүүлөр киргизилген. Россия Федерациясынын Жарандык кодексинин 494-беренесинин 2-

бөлүгүндө айтылгандай  сатылып жаткан жерлерде товарларды көрсөтүү (прилавкадабы же 

жарнама терезелерде ж.б.), алардын үлгүлөрүн көрсөтүү же сатылып жаткан товарлар 

жөнүндө маалыматтарды берүү (сүрөттөөлөр, каталогдор, товарлардын сүрөттөрү ж.б.) же 

Интернетте чекене сатуу келишиминин баасы жана башка олуттуу шарттары 

 
19 http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_305/ 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_305/
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көрсөтүлгөндүгүнө карабастан, эгерде сатуучу тиешелүү товарлар сатууга 

багытталбагандыгын так аныктабаса, ал ачык оферталар (сунуш)деп эсептелет. 

Укук колдонуу практикасында ушуну эске алганда 20 соттор электрондук бүтүмду 

жөнөкөй жазуу жүзүндө жасалган бүтүм катары кабылдап келишкен, ошондой эле Россия 

Федерациясынын Жарандык кодексинин 160-беренесине толуктоолор киргизилип, анда 

эгерде адам бүтүмдү электрондук же башка техникалык ыкмаларды колдонуп жасаса, анда ал 

бүтүмдүн жазуу жүзүндө аткарылган деп эсептөө керектиги айтылган жана бүтүмдүн 

мазмунун кагаз жүзүндө алып жүрүүчүдө өзгөрүүсүз көбөйтүүгө мүмкүндүк берүүчү 

каражаттарды билдирет, ошол эле учурда өзүнүн эркин билдирген адамды ишенимдүү 

идентификациялоого мүмкүндүк берген кандайдыр бир ыкма колдонулса, кол коюуга коюлган 

талап аткарылды деп эсептелет. Мыйзамда, башка укуктук актыларда жана тараптардын 

макулдашуусунда эрк билдирген адамды ишенимдүү аныктоонун өзгөчө ыкмасы каралышы 

мүмкүн. 

Ошентип, мыйзамдарда электрондук түрдө жасалган бүтүмдүн мүмкүнчүлүгү жана 

мыйзамдуулугу бекиген, ошондой эле макулдукту билдирүүнүн башка ыкмасы колдонулган 

болсо, колтамга болушу шарт эмес деп таанылат.  

Ошол эле учурда, электрондук сооданы мыйзамдык жөнгө салуу иштеринде дагы деле көп 

кемчиликтер бар экендигин белгилей кетүү керек. Юристтер белгилегендей, бүгүнкү күнгө 

чейин Россиянын мыйзамдарында онлайн режиминде сатып алынган товарларды кайра 

кайтарып берүү боюнча жалпы талаптар жок. Ошондой эле сотко чейинки талаш-

тартыштарды чечүү механизми иштелип чыккан эмес. Электрондук соода жүргүзүү 

мыйзамдык деңгээлде толук жөнгө салынбагандыктан сатуучулар тарабынан товарлар 

жөнүндө туура эмес маалыматтарды жайгаштыргандыгы үчүн, мисалы, эч кандай 

жоопкерчилик эрежелери жок. Ушул жана башка себептердин бардыгы потенциалдуу сатып 

алуучулардын онлайн дүкөндөргө жана онлайн-соодага ишенбөөчүлүк арыздарынын 

көбөйүшүнө алып келет. 

Ушул көйгөйлөрдү мыйзамдык деңгээлде чечүү Россияда электрондук сооданын 

өнүгүшүнө жол ачат, анткени ал онлайн режиминде сатып алууларды жүргүзгөн Интернет 

колдонуучулары үчүн коргонуу шарттарын түзөт.21 

 

Кыргыз Республикасында электрондук сооданы укуктук жөнгө салуунун негизги 

принциптери 

Кыргызстан Республикасында бир нече жылдан бери экономиканын жана коомдун 

санариптештирүүнү өнүктүрүүгө өзгөчө көңүл бурулуп келе жатат, бирок башка 

мамлекеттерден, анын ичинде бир катар КМШ өлкөлөрүнө салыштырмалуу артта калып, 

электрондук коммерциянын өнүгүүсү дагы эле калыптануу стадиясында калган. 

 Ушуга байланыштуу, санариптик трансформациялоонун узак мөөнөттүү улуттук 

максаттуу программасы жөнүндө эске салуу керек. Артыкчылыктуу программаларынын бири 

"Таза Коом"- бул өлкөнүн санариптик трансформациясы".22 

 «Таза Коом» - бул санарип трансформация боюнча Улуттук программа катары жарандын 

деңгээлинде ачык, тунук жана жогорку технологиялуу коомду, атаандаштыкка жөндөмдүү 

ишкердикти, туруктуу мамлекетти жана ишенимдүү эл аралык мамилелерди түзүүгө 

багытталган. 

 
20 Ситдиков К.Р. Особенности click-wrap соглашений в сфере электронной коммерции: сравнительно-правовой 

анализ России и США. Https://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-click-wrap-soglasheniy-v-sfere-elektronnoy-

kommertsii-sravnitelno-pravovoy-analiz-rossii-i-ssha 
21 Слепченко Е.А.Правовое регулирование электронной торговли в России.ADVANCES IN LAW STUDIES Том 

7 № 2 ,2019, https://riorpub.com/ru/nauka/article/30664/view 
22

 Национальная стратегия развития Кыргызской Республики на 2018-2040 годы.с.128  

 http://www.stat.kg/ru/nsur/ 
 

https://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-click-wrap-soglasheniy-v-sfere-elektronnoy-kommertsii-sravnitelno-pravovoy-analiz-rossii-i-ssha
https://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-click-wrap-soglasheniy-v-sfere-elektronnoy-kommertsii-sravnitelno-pravovoy-analiz-rossii-i-ssha
https://riorpub.com/ru/nauka/journal/6/view
https://riorpub.com/ru/nauka/issue/1715/view
https://riorpub.com/ru/nauka/issue/1715/view
https://riorpub.com/ru/nauka/article/30664/view
http://www.stat.kg/ru/nsur/#inbox/_blank
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Программа санарип өкмөт жана санарип жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары, 

санарип парламент жана санарип сот адилеттиги тутумун камтыган, өлкө боюнча жарандар 

жана ишкерлер үчүн санариптик мамлекеттик жана муниципалдык кызматтарды киргизүүнү 

караган Ачык санариптик коомду түзүү Стратегиясында айтылган милдеттерди чечүүгө салым 

кошушу керек. Санариптик соода, санариптик каржылоо, санарип айыл чарбасына 

байланыштуу экономикалык долбоорлор өнүгөт. Улуттук мейкиндиктин маалыматтык 

инфраструктурасын түзүү жана онлайн чөйрөдө локалдык санарип контенттин өнүгүшүн 

стимулдаштыруу боюнча иштерди жүргүзүү пландаштырылууда. 

  Ошондой эле республикада мамлекеттик кызматтарды санарип форматка жана онлайн 

режимине өткөрүү аркылуу электрондук башкаруунун базалык платформасын жана 

концепциясын e-Governance түзүү боюнча иштер жүрүп жатат. 

 Электрондук сооданы уюштуруу жана өнүктүрүү үчүн электрондук соода операцияларын 

укуктук жөнгө салуунун маанилүүлүгүн түшүнүү менен, Кыргыз Республикасында 

“Электрондук соода жөнүндө” Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын долбоору иштелип 

чыгып, 2019-жылы талкууга коюлган. 

Кыргыз Республикасынын Экономика министрлигинин расмий сайтында 

маалымдалгандай: “Электрондук соода жүргүзүүнүн укуктук шарттарын камсыз кылуу, 

электрондук соода менен алектенген адамдардын укуктары менен милдеттерин камсыз кылуу, 

электрондук документтерди колдонуу менен бүтүмдөрдү жасоо эрежелерин аныктоо, 

ошондой эле электрондук документтерди далил катары таануу максатында, Кыргыз 

Республикасынын Экономика министрлиги GIZдин "Борбордук Азияда региондук сооданы 

илгерилетүү" программасынын колдоосу менен "Электрондук соода жөнүндө" Кыргыз 

Республикасынын Мыйзамынын долбоору иштелип чыккан.23   

  Ошондой эле, Кыргыз Республикасынын Экономика министрлиги Россиядагыдай эле, 

учурда Кыргызстанда электрондук соода жүргүзүү үчүн мыйзам чыгаруу платформасы жок 

экендигин билдирет. Рыноктун катышуучулары башка ченемдик укуктук актылардын 

учурдагы жоболоруна таянып иш жүргүзөт. 

Азыркы учурда Кыргыз Республикасында электрондук соода чөйрөсүндөгү мамилелерди 

Түздөн-түз жөнгө салуучу инструменттин жоктугунан улам, укуктук негиз катары 

Конституция, Жарандык кодекс, Кыргыз Республикасынын Мыйзамдары: "Керектөөчүлөрдүн 

укуктарын коргоо жөнүндө", "Жарнак жөнүндө", "Электрондук кол тамга жөнүндө", " 

Электрондук башкаруу жөнүндө”, “Жеке маалыматтар жөнүндө”, “Төлөм тутуму жөнүндө”, 

“Автордук укук жана чектеш укуктар жөнүндө” ж.б. колдонуп келет. 24   

Бул мыйзам долбоору 7 бөлүмдөн 21 беренеден турат.  

Мыйзам долбоору электрондук соода чөйрөсүн түзгөн товарларды сатуу, сатып алуу же 

берүү, жумуштарды аткаруу жана кызматтарды көрсөтүү боюнча бүтүмдөрдү жүзөгө 

ашырууда жана башка ушул сыяктуу укуктук аракеттерде, анын ичинде товарларды сатууда, 

сатып алууда же жеткирүүдө катышуу же жардам көрсөтүү боюнча тараптардын ортосундагы 

мамилелерди жөнгө салууга, маалыматтык тутумдар жана маалыматтык-коммуникациялык 

технологиялар аркылуу жумуштарды аткаруу жана кызматтарды көрсөтүүгө багытталган. 

Мыйзам долбоору электрондук сооданы укуктук жөнгө салуунун негизги принциптерин 

аныктайт: 

- жарандык мамилелердин катышуучуларынын тең укуктуулугун, келишимдердин 

эркиндигин, тоскоолдуксуз ишкердик иш-аракетти, товарлардын жана каржы ресурстарынын 

эркин жүгүртүлүшүн, электрондук коммерциянын катышуучуларынын укуктарынын сот 

тарабынан корголушунун кепилдиктерин камсыз кылуу, ошондой эле купуялуулукту сактоо 

жана маалыматтардын коопсуздугун камсыз кылуу; 

- электрондук коммерциянын катышуучуларынын чөйрөсү аныкталууда. 

Электрондук соода чөйрөсүндөгү укуктук мамилелердин катышуучулары: 

- аукциондорду, конкурстарды жана тендерлерди уюштуруучулар; 

 
23 http://mineconom.gov.kg/ru/post/5547 
24 http://mineconom.gov.kg/ru/post/5547 

http://mineconom.gov.kg/ru/post/5547
http://mineconom.gov.kg/ru/post/5547


18 
 

- төлөм тутумунун операторлору; 

- байланыш операторлору (провайдерлери); 

- коммерциялык банктар; 

- мамлекеттик жана мамлекеттик эмес мекемелер жана уюмдар; 

- жеке же юридикалык жактар. 

- электрондук документтерди алмашууну уюштуруу боюнча жалпы талаптар, ошондой эле 

электрондук документтерди сактоонун тартиби, шарттары жана өзгөчөлүктөрү, жеке 

маалыматтарды коргоого карата талаптар, ошондой эле электрондук соода чөйрөсүндөгү 

укуктук мамилелердин катышуучуларынын коопсуздугун камсыз кылуу үчүн жоопкерчилиги 

белгиленет. 

- эл аралык электрондук бүтүмдөрдү жүргүзүүдө тараптардын бири Кыргыз 

Республикасынын субъектиси болбой жана анын юрисдикциясынан тышкары болгон 

учурларда жана электрондук коммерциянын катышуучуларынын жүктөрдү ташууда Кыргыз 

Республикасынын мыйзамдарын бузган учурда электрондук соодага байланышкан талаш-

тартыштарды караганда коюлуучу талаптар боюнча Кыргыз Республикасынын эл аралык 

милдеттенмелери аныкталды.  

Кыргыз Республикасынын "Электрондук соода жөнүндө" мыйзамынын кабыл алынышы 

төмөнкүлөрдү түзүүгө шарт түзөт: 

- маалыматтарды алмашуунун коопсуздугу, анын ичинде жеке коопсуз байланыш 

каналдардын жардамы менен; 

- стандарттарды сактоо жана эл аралык таанылган соода бүтүмдөрүнүн жол-жоболорун 

сактоо; 

- салык төлөөдөн "баш тартуунун" болбошу жана ар бир келишимден жыйымдар боюнча 

мамлекетке киреше түзүү; 

- мамлекеттик статистиканын керектөөлөрүн канааттандыруу үчүн бүтүмдөр жөнүндө 

маалыматтарды чогултуу мүмкүнчүлүгүн камсыз кылуу.http://mineconom.gov.kg/ru/post/5547  

Ошол эле учурда, бул мыйзам долбоору бизнес коомчулугу жана жарандар, интернет 

колдонуучулары менен кеңири, жигердүү талкуулоону талап кылат, буга байланыштуу 

Экономика министрлиги мыйзам долбоорун коомдук талкууга веб-сайтына жайгаштырды. 

Азыркы учурда 2014-жылы 30-сентябрда кабыл алынган Кыргыз Ресубликасынын 

Өкмөтүнүн токтомунун негизинде   ченемдик укуктук актыларды жөнгө салуу 

методологиясына (АРВ) ылайык, ишкердик субъекттеринин ишкердигинин укуктук ченеми 

боюнча ушул мыйзам долбоорунун Жөнгө салуучу таасирине талдоо жүргүзүү үчүн тийиштүү 

министрликтердин жана ведомстволордун, бизнес-коомчулугунун өкүлдөрүнөн турган 

ведомстволор аралык жумушчу топ түзүлгөн.25    

 

4. Электрондук сооданы өнүктүрүү чөйрөсүн кеңейтүү жана тоскоолдуктарды жоюу 

4.1. Колдонуучулардын санын көбөйтүү - бизнести кантип тартуу керек 

COVID-2019 пандемиясы учурунда базардын өсүшүнүн тездеши, биринчи кезекте, ири 

ишкерлердин жарнамага (телекөрсөтүү жана интернет) жана инфраструктурага (кампалар, 

акыркы миля, ассортимент) ири инвестиция салымдарынын эсебинен болду. 

Эң ири дүкөндөрдөн жана базарлардан келген инвестициялар 2019-жылы жана 2020-

жылы жаңы сатып алуучулардын агымына байланыштуу (Интернетте сатып алууларды 

жасабаган же мурунку тажрыйбадан кийин кайталабаган) электрондук коммерциянын тездик 

менен өсүшүнө алып келди. 

Жарнак компаниялары тарабынан тартылган жаңы сатып алуучулар (бир кыйла 

даражада), ошондой эле ири ишкерлердин жеткирип берүү мүмкүнчүлүгү да,  аймагы да 

 
25 http://mineconom.gov.kg/ru/post/5547 
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кеңейип жаткандыктан (азыраак деңгээлде), 2018-жылдын үчүнчү кварталында алгачкы сатып 

алууну баштагандар  2019-жылдын жалпы жыйынтыгын эсептегенде 100 миллиард рублдан 

ашык электрондук соодадан түшкөн кирешени камсыз кылышты жана  ири оюнчулардын 

кирешеси эки эсеге көбөйдү ( балким үч эсе көбөйдү): Wildberries, Ozon, Aliexpress (Россиянын 

дүкөндөрүн Aliexpress жана Tmall платформалары аркылуу сатуу), Beru, Goods, Apteka.ru.26 

 

Россиянын Экспорттук Борборунун (РЭЦ) бизнести эл аралык базарларына тартуу боюнча 

иши көңүл бурууга арзыйт (РЭЦ).27 

Россиянын Экспорттук Борбору (REC) Акционердик коому - бул Россиянын 

экспорттоочуларына финансылык жана финансылык эмес колдоо чараларын кеңири сунуш 

кылган компаниялардын тобун бириктирип, сырьелорду эмес экспортту колдоо боюнча 

мамлекеттик институт болуп саналат. 

РЕЦ группасына Россиянын Экспорттук Насыяларды жана Инвестицияларды 

Камсыздандыруу Агенттиги (АО "ЭКСАР"), АО "РОСЭКСИМБАНК", «Школа экспорта» 

уюмдары кирген жана алар экспорттук циклдин ар кандай баскычтарында ар кандай 

профилдеги экспортерлордун муктаждыктарын продукт сунушунун жеткиликтүүлүгүн 

канааттандырган - идеядан, экспорттолгон товарлар жана кызматтар үчүн төлөм алынганга 

чейин камсыз кылат. 

РЭБ Федералдык жана региондук бийлик органдары, негизги өнөр жай жана ишкердик 

уюмдары менен тыгыз өз ара аракеттенүүсү аркылуу Россия Федерациясында экспортко 

багытталган ишкердик иш-чараларын жүргүзүү шарттарын уламдан-улам жакшыртууга 

көмөктөшүүгө мүмкүндүк түзүп келет. 

Россиянын Экспорт Борбору ВЭБ.РФ, тобунун курамына кирет. РЭЦ топтун укуктук 

статусу «Тышкы соода ишин мамлекеттик жөнгө салуунун негиздери жөнүндө" №164-ФЗ 

Федералдык мыйзамында жана Россия Федерациясынын Өкмөтүнүн бир катар мыйзамдык 

актыларында бекитилген. 

- Экспорттоо үчүн электрондук сатуу каналдарын колдонуу боюнча РЭЦтин кызматтары: 

- Экспорттук интернет-сооданы уюштуруу жолдору боюнча консультация берүү; 

- Өкмөттүн колдоосу менен өнүмдөрдү электрондук соода аянтчаларына жайгаштыруу. 

 

РЭЦ Тобу жеке ишмердүүлүгүн 2019-жылы Россия Федерациясынын Өкмөтүнүн 

санариптештирүүгө өтүү курсунун негизинде экспортерлордун ыңгайлуу жана натыйжалуу 

иштеши үчүн заманбап санарип экосистемасын түзүү максаттары менен   толук шайкеш 

келтиришкен. 

 РЭЦ экспортерлор үчүн - "Школа экспорта" аттуу уникалдуу билим берүү долбоорун 

иштеп чыгууда. Билим берүү модулдары онлайн режиминде жеткиликтүү, ошондой эле 

көптөгөн веб-семинарлар эксперттик коомчулуктун жана ийгиликтүү компаниялардын 

лидерлеринин катышуусунда электрондук соода жаатында тажрыйба алмашуу үчүн 

өткөрүлүп турат. 

4.2. Электрондук сооданын өсүшүнө түрткү берген инфраструктуралык көйгөйлөрдү 

(логистика, төлөмдөр жана башкалар) чечүү 

 

Россия Федерациясынын мамлекеттик органдары тарабынан электрондук коммерциянын 

өсүшүнө өбөлгө түзгөн инфраструктуралык көйгөйлөрдү чечүү максатында Россиядагы 

жалпы социалдык-экономикалык процесстерди санариптештирүү үчүн жагымдуу шарттарды 

түзүүгө комплекстүү мамиле жасоону караштырат, анткени электрондук соода товар жүгүртүү 

бүтүмдөрүнүн маселелери менен гана чектелип калбастан, башка нерселер менен катар кескин 

айырмалган (салттуулуктан айырмаланып) акыркы технологиялык жана башкаруу 

чечимдерине негизделген нарк чынжырларына кошумча баа кошуу сыяктуу мамилени тактоо 

зарылдыгы болуп саналат. 

 
26 https://datainsight.ru/DI_eCommerce2020_2024 
27 https://www.exportcenter.ru/company/ 
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Ошентип, "Россия Федерациясынын Санарип Экономикасы" мамлекеттик максаттуу 

Программасынын алкагында, "Санарип Технологиялары" Федералдык долбоору иштелип 

чыккан.28 

Долбоордун негизги максаты - мамлекеттин технологиялык көз карандысыздыгын, ата 

мекендик изилдөө иштерин коммерциялаштыруу мүмкүнчүлүгүн камсыз кылуу жана 

өнүгүүлөр, ошондой эле россиялык компаниялардын технологиялык өнүгүүсүн тездетүү жана 

дүйнөлүк рынокто алардын өнүмдөрүнүн жана чечимдеринин атаандаштыкка 

жөндөмдүүлүгүн камсыз кылуу. 

Бүгүнкү күндө мамлекеттердин технологиялык өнүгүү темпи жана алардын санариптик 

экономикага өтүүсү маалыматтык технологиялар жаатында дагы, экономиканын классикалык 

тармактарында дагы эл аралык рынокто лидерликтин аныктоочу фактору болуп 

жаткандыгына байланыштуу, долбоордун милдеттерин уңгулуу система 

(системообразующими) деп атоого болот. 

Долбоордун алкагында, аягына чейин санариптик технологиялар чөйрөсүндө 9 жол 

карталарын түзүү жана ишке ашыруу пландаштырылууда, алар учурдагы технологиялык 

негиздердин талдоосун камтыйт, ошондой эле технологиялардын жана субтехнологиялардын 

ар биринин күчтүү жана алсыз жактарын талдайт, ошондой эле өнүгүү траекториясын 

аныктайт. 

Жол карталарын түзүү менен катар, компаниялар менен консорциумдарды түзүүгө 

мүмкүнчүлүк бере турган алдыңкы изилдөө борборлору аныкталат, алар санариптик 

технологиялар чөйрөсүндө рынокко ылайыктуу жана бизнес үчүн зарыл болгон илимий-

изилдөө иштерин иштеп чыгууга мүмкүндүк берет. 

Ошол эле учурда, экономиканын артыкчылыктуу тармактарын трансформациялоо боюнча 

долбоорлорду колдоо боюнча иш-чаралар тутуму ата мекендик өнүмдөрдү, кызмат 

көрсөтүүлөрдү жана акырына чейин санарип технологиялардын негизинде платформалык 

чечимдерди киргизүүнүн негизинде түзүлөт. 

Ушул системаны калыптандыруу учурунда негизги колдоо чараларынын бири бул   

санарип технологияларды өнүктүрүүгө багытталган институттарга чоң көңүл бурулат. 

Ошондой эле, федералдык долбоор санарип технологияларга болгон ички суроо талапты 

анын ичинде ири бизнести санариптик трансформациялоо аракеттерин стимулдаштырууну 

камтыйт 

Санарип технологиялардын айкындуу тизмеси: чоң маалыматтар; жаңы өндүрүш 

технологиялары; өнөр жай интернет; жасалма интеллект; зымсыз технология; робототехника 

жана сенсорика компоненттери; кванттык технологиялар; бөлүштүрүлгөн реестр тутумдары; 

виртуалдык жана толукталган реалдуу технологиялары. 

4.3.  Чек арадагы сооданы жеңилдетүү 

Россиянын Интернет-соода компанияларынын Ассоциациясы (AКИТ) тарабынан 2020-

жылдын 1-жарымынын аягында Россиянын электрондук соода рыногун изилдөөнүн 

натыйжалары боюнча, электрондук соода рыногунун чек ара соодасынын россиялык сегменти 

2010-2020-жылдар аралыгында акыркы он жылдыкта туруктуу өсүш көрсөткөн ... Бул 

сегменттин өсүшү 20 миллиард рублдан башталган. 2010-жылы (Электрондук соода 

базарынын жалпы көлөмүнүн 8%) 2019-жылы 586 миллиард рублга чейин (Электрондук соода 

базарынын жалпы көлөмүнүн 29%) жеткен.  

2020-жылдын биринчи жарым жылдыгынын жыйынтыгы боюнча, чек арадагы интернет-

соода көлөмү 268 миллиард рублди түздү. (Электрондук соода базарынын жалпы көлөмүнүн 

16%) 2020-жылдын акырына карата607 миллиард рублди (электрондук соода базарынын 

жалпы көлөмүнүн 21%) түзөт деген божомолдор бар.  

 

28 https://digital.gov.ru/ru/activity/directions/878/ 
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Товарлардын негизги үлүшүн (акча менен эсептегенде 50% дан ашык) Борбордук, Түндүк-

Батыш жана Приволжия федералдык округдарынын керектөөчүлөрү тарабынан алынган. 

Булар негизинен Москва жана Санкт-Петербург шаарлары, ошондой эле Москва облусу. 

Продукциялардын негизги товардык түрлөрү боюнча бөлүштүрүп караганда (акчалай 

түрдө): кийим жана бут кийим - 31%, санарип жана тиричилик техникасы - 22%, эмерек жана 

үй тиричилик буюмдары - 9%, тамак-аш - 7%, сулуулук жана ден-соолук - 6 %, экендиги 

байкалды. 

Кыргыз Республикасында иштин бул түрү боюнча статистикалык көрсөткүчтөр жок, 

Кыргыз Республикасынын тышкы соода жүгүртүмүнүн ЕАЭБ өлкөлөрү менен 

салыштырмалуу гана көрсөткүчтөрүн алууга болот, ал 2019-жылы 2801,8 млн долларды, ал 

эми 2020-жылдын январь-августунда 1810,6 млн долларды түзгөн. 29 

ЕАЭБ аймагында электрондук коммерциянын өнүгүшү Биримдиктин чегинде иштеген 

өлкөлөрдүн мамлекеттик органдарынын иштешинин натыйжасында келип чыккан 

чектөөлөрдүн (укуктук жана техникалык) санына жана татаалдыгына түздөн-түз көз каранды. 

ЕАЭБ порталына жайгаштырылган маалыматтардан көрүнүп тургандай, учурда 60тан 

ашык тоскоолдуктар жана чектөөлөр бар, алардын 57си ийгиликтүү алынып салынды. Ошол 

эле учурда чек арадагы сооданы жеңилдетүү боюнча иштер улантылууда. 

    2020-жылдын октябрь айында Евразия экономикалык комиссиясы, Евразия өкмөттөр 

аралык кеңешинин атынан, өлкөлөр 2021–2022-жылдары жоюуну пландаштырган 

бошотуулардын жана чектөөлөрдүн тизмесин түзө баштады. 

Документ өлкөлөр үчүн эң актуалдуу жана олуттуу тоскоолдуктарды камтыйт. Мындан 

тышкары, өкмөт башчылардын "пятёркасы" Комиссиянын Кеңешин ушул тоскоолдуктарды 

четтетүүгө багытталган иш-чаралар планын иштеп чыгууга көбүрөөк тартууда.     

Комиссиянын Кеңеши тоскоолдуктардын тизмеси бекитилген күндөн тартып үч айдын 

ичинде аларды жоюу үчүн тиешелүү "жол картасын" кабыл алышы керек. 

Катышуучу өлкөлөрдүн премьер-министрлери ЕЭКтин жаңы "жол картасын" түзүү 

сунушун колдоп, Биримдиктин ички рыногунун минималдуу тоскоолдуктар менен иштешин 

камсыз кылууга умтулууларын, ошондой эле өз ара кызыкчылыктарды эске алуу менен 

компромисстерди издөөгө даяр экендигин көрсөтүшөт.30  

Ошондой эле, ЕАЭБ чек арадагы электрондук сооданы жеңилдетүүнү киргизүү менен чек 

арадагы сооданы жөнөкөйлөтүү боюнча практикалык кадамдарды жасай баштагандыгын 

белгилей кетүү керек. 

2020-жылдын 20-октябрында Евразия экономикалык комиссиясынын Коллегиясы 

Евразия экономикалык союзунун алкагында айыл чарба продукцияларына кампа 

квитанцияларын чыгаруу (берүү), жүгүртүү жана сатып алуу эрежелери жөнүндө 

макулдашууну жактырды. Документ ЕАЭБ өлкөлөрүнө ички макулдашууга жөнөтүлөт. 

Буга чейин мүчө мамлекеттер электрондук коммерцияны өнүктүрүүнүн алкагында кампа 

дүмүрчөгүн колдонуу тажрыйбасын кеңейтүү, ошондой эле жалаң документалдуу эмес 

сертификаттар келишиминин алкагында өз ара таануу максатка ылайыктуу экендигин 

жакташкан. 

Макулдашуу Евразия экономикалык союзунун алкагында айыл чарба продукциялары 

үчүн кампа күбөлүктөрүн берүү, жүгүртүү жана сатып алуу менен байланышкан укуктук 

мамилелерди жөнгө салат - документсиз баалуу кагаздардын ээлерине кампадан айыл чарба 

продукциясын саны жана сапатына жараша алуу укугун күбөлөндүрөт жана милеттерди 

аткаруу боюнча укуктар ушул кагаздар чыгарылып жатканда эле күрөө кепилдик катары 

аныкталат. ЕАЭБ өлкөлөрүндө чыгарылган жана Макулдашуунун талаптарына жооп берген 

кампа квитанцияларын мүчө мамлекеттер тарабынан өз ара таануу каралууда. 

 
29 http://www.stat.kg/ru/statistics/vneshneekonomicheskaya-deyatelnost/ 
30 ЕАЭС начал формировать новую «дорожную карту» по устранению препятствий на период 2021–2022 

годы. http://www.eurasiancommission.org/ru/nae/news/Pages/2020-10-13-1.aspx 
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Мүчө мамлекеттердин айыл чарбасын өнүктүрүүдөгү ар кандай артыкчылыктарын жана 

өндүрүштүн структурасын эске алуу менен, келишимде кампа квитанциясы (дүмүрчөгү) 

бериле турган улуттук деңгээлде чыгарылган продукциянын түрлөрүн аныктоо каралган. 

 Документ кампа квитанцияларды жүгүртүүгө жана сатып алууга бирдиктүү ыкмаларды 

белгилейт; сактоо келишимине карата талаптар, кампага складдык квитанцияларды берүү 

укугун ыйгаруу. Бул жаатта мамлекеттик көзөмөлдү камсыз кылуу багыттары, кампа 

квитанциясында милдеттүү түрдө көрсөтүлүүчү маалыматтар жана кампа квитанцияларынын 

жүгүртүлүшүнүн улуттук тутумунун иштешине байланыштуу Интернетке жайгаштырылган 

маалыматтардын тизмеси аныкталды. Ошол эле учурда, мүчө мамлекеттерде кампа 

квитанциялары боюнча милдеттенмелердин аткарылышын камсыз кылуу системасына карата 

коюлучу талаптар ЕАЭБ өлкөлөрүнүн сунуштарынын негизинде Комиссиянын Кеңеши 

тарабынан аныкталат. 

 Документсиз кампа квитанцияларынын жүгүртүү практикасын кеңейтүү айыл чарба 

тармагынын кирешелүүлүгүн жогорулатууга жардам берет, анткени базар шарттарынын 

жагымдуу мезгилинде кампа квитанцияларын күрөө катары колдонуп кредиттик 

каражаттарды тартуу жана товарларды сатуу мүмкүн болот. ЕАЭБге мүчө мамлекеттер 

келишимдин кабыл алынышы кампаларды жана дүң бөлүштүрүү борборлорун өнүктүрүүгө 

кошумча дем берет деп күтүп жатышат. Ошол эле учурда, электрондук коммерцияны 

өнүктүрүү Биримдиктин ишкерлеринин аймактык алыстыгынын шартында өзгөчө мааниге ээ. 

Келишимдин долбооруна ылайык, мүчө мамлекеттердин кампа квитанцияларынын 

реестрлери өзүнүн функционалдык максаты боюнча маркетплейс (базар) болуп саналат. Бул 

айыл чарба продукциясын сатуучу менен сатып алуучунун ортосундагы жеке жолугушусу жок 

эле сатып алуу мүмкүнчүлүгүн ачат, потенциалдуу подрядчиктерди издөөнү жөнөкөйлөтөт. 

ЕАЭБ өлкөлөрүнүн резидент эместеринин кампа квитанциялары менен соодага катышуусу, 

башкалары менен катар үчүнчү өлкөлөргө экспорттоого мүмкүнчүлүк берет.31 

 

5. Гендердик аспектини эске алуу менен санариптик бизнести баштоо үчүн негиз 

түзүү  

 

5.1 Электрондук соода тармагында гендердик теңчилик жана аялдардын 

мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү 

  

Туруктуу Өнүгүү Максаттары (ТӨМ) (англ. Sustainable Development Goals (SDGs)), 

расмий түрдө белгилүү ""Дүйнөнү өзгөртүү: 2030-жылга чейин Туруктуу өнүгүү үчүн күн 

тартиби (англ. Transforming our world: the 2030 Agenda for Sustainable Development)) бул 2030-

жылга чейин пландаштырылган келечектеги эл аралык кызматташтыктын максаттарынын 

жыйындысы, 2015-жылдын 25-сентябрында БУУнун Башкы Ассамблеясынын отурумунда 

бекитилген. 5-максат - гендердик теңсиздикти жоюу. 

Гендердик теңчилик - бул адамдын негизги укугу гана эмес, ошондой эле тынчтык, 

бакубатчылык жана туруктуу өнүгүү үчүн маанилүү негиз. Акыркы он жылдыктарда 

прогресске жетишилди, кыздардын саны көбөйүп, кыздар эрте турмушка чыгууга мажбур 

азайды, аялдар парламентте иштеп, жетекчи кызматтарды ээлеп, гендердик теңчиликти 

камсыз кылган мыйзамдык реформалар жүргүзүлүүдө. Ушул жетишкендиктерге карабастан, 

көптөгөн көйгөйлөр сакталып калууда: басмырлоочу мыйзамдар жана социалдык нормалар 

дагы деле болсо басымдуулук кылат.32 

 
31 В ЕАЭС создаются условия для электронной торговли складскими свидетельствами на сельскохозяйственную 

продукцию http://eec.eaeunion.org/ru/nae/news/Pages/21-10-2020-2.aspx 
32

 Цели устойчивого развития ООН, Цель №5 «Обеспечение гендерного равенства и расширение прав и 

возможностей всех женщин и девочек» 

https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/gender-equality/ 
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Жыл сайын апрель айынын төртүнчү бейшембисинде Эл аралык Электробайланыш Союзу 

(ITU)жана дүйнөлүк технология коомчулугу Эл аралык маалыматтык жана коммуникациялык 

технология багытында иштеген кыздардын күнүн белгилешет (МКТ). 

МКТ аялдар менен кыздарга үзүрлүү эмгектенүү, коомдук жашоого катышуу жана 

кошумча ресурстар үчүн зарыл болгон маалыматтарга жеткиликтүүлүктү камсыз кылат. 

Пандемия жана башка турмуштук жагдайлардан улам социалдык жактан четтетилген аялдар 

үчүн МКТ өзгөчө мааниге ээ болушу мүмкүн. 

    МКТ аялдарды долбоордун негиздөөчүсү жана лидери жана жаңы бизнесте 

баштагандар катары  ишкердүүлүккө аралашууга жана жумушка орношууга болгон жигерин 

түзүүгө, алардын экономикага катышуусун жогорулатуу үчүн жаңы мүмкүнчүлүктөрдү ача 

алат; шарттарды түзүү, анын ичинде кесиптик билим берүү аркылуу аялдар өздөрүн 

ишенимдүү, ыңгайлуу сезүүгө жетишет, жергиликтүү коомчулуктун ишмердигин 

өнүктүрүүгө катышууга жана жеке муктаждыктарын, артыкчылыктарын жактоого мүмкүндүк 

алышат; аялдардын өзгөчө муктаждыктарын чечүүчү жана аялдар тарабынан башкарылуучу 

МКТ куралдарын иштеп чыгуу (мисалы, экономикалык жана каржылык сабаттуулук 

программалары, бизнести пландаштыруу курстары, МКТ боюнча тренингдер, базар жана 

соода маалымат кызматтарына жана электрондук соода демилгелерине жетүү); жана акы 

төлөнүүчү жумушта жана ишкердүүлүктө, ошондой эле МКТ секторунун өзүндө жана МКТ 

сунуш кылган адистиктикте экономикалык мүмкүнчүлүктөрдү камсыз кылуу.33
  

Коомдо МT-адистиктер аялдарга караганда эркектер үчүн кызыктуу жана түшүнүктүү 

деген стереотиптер дагы эле бар. Ошого карабастан, акыркы бир нече жылдын ичинде МT 

тармагында адистердин арасында дагы, компаниянын лидерлеринин арасында дагы аялдар 

кыйла көбөйдү. 2019-жылы Америкалык Forbes топтогон версия боюнча, МT тармагындагы 

эң таасирдүү аялдардын рейтингине 20 жылдыз киргизилип, алардын ичинен алдыңкы 

орундарды ээлеген үч аял өз компанияларын жаңы деңгээлге чыгарган топ-менеджерлер 

катары таанылган. 

Жалпысынан, аялдар ортоңку башкаруу кызматтарында, илимий изилдөө 

департаменттердин башчылары, кийинки учурда тестирлөө, программалык камсыздоону 

иштеп чыгуу, веб-дизайн сыяктуу тармактарды жигердүү өздөштүрүгө болгон аракеттерин 

байкоого болот, ошондой эле өз күчун алар техникалык колдоо боюнча адистикте жана чоң 

маалыматтарды иштеп чыгуу жана талдоо боюнча адистикте сынап жатканын айтууга болот. 

Учурда кыздардын жалпы санынын болжол менен 30% консультант кызматтарында иштешет. 

Иш берүүчүлөрдү МTтармагында жана алардын компанияларында канча аял же эркектер 

иштегендиги маанилүү эмес, тескерисинче сапаттуу билим деңгээли көп тынчсыздандат. 

Мисалы, кийинки учурда ири компанияларга DevOps жана QA сыяктуу инженерлерге 

суроо-талап пайда болду. DevOps- инженерлер программалык чечимдерди виртуалдык 

чөйрөдө жайылтуу үчүн жооп беришет, ал эми QA инженерлери программалык өнүмдүн 

сапатын текшеришет. Бул сейрек кездешүүчү адистер, аларды окутууну көбүнчө жумуш 

берүүчүлөрдүн колдоосу, күчү менен жүргүзүлөт 

Кадрлардын тартыштыгы ошондой эле жаш адистердин жетишпегендиги - ЖОЖдордун 

бүтүрүүчүлөрүнүн санынын жетишсиздигине байланыштуу. Мисалы, практика көрсөткөндөй, 

Россиянын жогорку окуу жайларынын жогорку технологиялар кафедраларын 20% дан 

ашпаганын студент кыздар бүтүрүшөт, ошондуктан бул көйгөйдү системалуу түрдө чечүү 

керек, анткени кыздардын бул адистике артыкча жөндөмү байкалса дагы алар МT жаатында 

келечектүү карьераны көрө алышпайт. 
 

5.2. Гендердик көз караштагы бизнес-моделдерди аныктоо  

 

Питер Друкер бизнес-моделди суроо жооптордун жыйындысы катары мүнөздөп жазып 

чыккан: "кардарыңыз ким?", "Ал эмнени издеп жатат?", "мүмкүнчүлүккө сыярлык баада 

алардын муктаждыгын кантип канагаттандырасыз" 

 
33 https://www.itu.int/ru/sustainable-world/Pages/goal5.aspx  
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Башка эксперттер бизнес моделди аныктоодо, кандай негизги мүнөздөмөлөр   артыкча 

экендигин көрсөтүү керектигин белгилешет. Мисалы, Гарвард Бизнес мектебинин өкүлү Клэй 

Кристенсен, бизнес модели төрт элементтен турушу керек деп эсептейт: кардарлар үчүн 

баалуулукту сунуштоо, киреше формуласы, негизги ресурстар жана негизги процесстер. 

Рамон Касадесус-Масанелл жана Джоан Э. Рикартс34 бизнес-моделдин компоненттеринин 

бири бул-уюмдун кандай иштеши керек экендиги жөнүндө жетекчилердин тандоосу болушу 

керек деп сунушташат - алар кызматкерлерге эмгек акы төлөө, сатып алуулар келишимдери, 

өндүрүш объектиси жайгашкан жер, тик интеграциянын деңгээли, сатуу жана маркетинг 

ж.б.у.с.  

Албетте, башкаруучулук тандоонун кесепети бар. Мисалы, баа саясатын тандоо сатуу 

өлчөмүнө таасир этет. Бул кесепеттер компаниянын баалуулугун түзүү жана алуу логикасына 

таасир этет, андыктан алар ишти аныктоодо негиздүү орун алышы керек. Ошентип, бизнес-

модель жөнөкөй концептуалдык формасындагы башкаруу чечимдеринин жыйындысынан 

жана ошол чечимдерди тандоонун натыйжаларынан турат. 

 Тандоонун 3 варианты:  

Уюмдун тандап алган саясаты бардык операцияларын аткаруудагы аракеттери аркылуу 

аныкталат (мисалы, аялдарды жана жаштарды жигердүү тартуу, айыл жериндеги 

ишканаларды жайгаштыруу же кызматкерлерди кошумча үзгүлтүксүз билим берүү 

курстарына катышууга үндөө).  

Активдерди тандоо компания иштеп чыккан материалдык ресурстарды билдирет (мисалы, 

кошумча өндүрүштүк кубаттуулук же спутниктик байланыш тутумун киргизүү). 

Компаниянын башкарууну тандоосу кийинки эки маселени чечүү укугун кандайча 

бөлүштүрө алганына (мисалы, жабдууларды сатып алуу же ижарага алуу жакшыбы?) 

тийиштүү. 

 Саясатты жана активдерди башкарууда зыяндуу айырмачылыктар алардын 

натыйжалуулугуна чоң таасир этет. 

Бизнеске гендердик ойлорду интеграциялоо иши аялдар менен эркектер ар кандай бизнес-

моделдерге ар кандайча таасир этиши мүмкүн деген божомолдон башталат. Бизнеске гендерди 

жайылтуу аялдарга бөтөнчө басым жасоо жана эркектерди кошпоо дегендик эмес, бирок, 

гендердик басым жасоо аялдардын формалдуу экономикага жана каржы тутумуна тартылуу 

деңгээлинин төмөндүгүнө байланыштуу өзгөчө көңүл буруу зарылчылыгына алып келиши 

мүмкүн. 

Гендердик сезимтал бизнес моделинин пайдасына чечилген аргументтер - бул 

коммерциялык артыкчылыктардын бири катары аялдардын корпоративдик кардар, лидер, 

кызматкер жана жеке өнөр жай бизнес моделине инвестор катары өтүшүнө байланыштуу. Бул 

аялдардын каржы кызматтарында кардар катары артыкчылыктарын, алардын лидерлик 

жөндөмдөрүн өркүндөшү, кызматкерлер жана ишкерлер катары экономикалык катышуусу 

менен далилдүү толукталат. Мындан тышкары, бизнестин гендердик аспектилерин эске алган 

эл аралык тенденциялар бар. 

Электрондук коммерциядагы аялдардын лидерлигинин ийгиликтүү факторлорун 

иликтегенде, алардын жеке компетенттүүлүгүн талдоо көрсөткөндөй, эң маанилүү факторлор: 

эмгекке берилгендик, туруктуулук, натыйжалуулук, жеке жоопкерчилик, өзүн-өзү сыйлоо 

жана тартип. Адистер баардыганан манилүүсү башкарууну уюштуруу фактору экендигин 

жана ал аял-лидердин ийгиликтерине түздөн-түз таасир этүүчү көрүнүштөр - шыктандыра 

билүү, түрткү берүү жана кесиптештердин оюн уга билүү, максаттарды түзө алуу жана 

адамдарды аркасынан аларды ээрчите алуу, ошондой эле чечим кабыл алуу мүмкүнчүлүгүн 

жол берүү экендигин баалашты. 

Кесиптик компетенттүүлүктү талдоо көрсөткөндөй, аялдардын ийгиликтүү лидерлигин 

камсыз кылуунун эң маанилүү элементтери: үзгүлтүксүз билим алуу, билим, 

 
34 Ramon Casadesus-Masanell,Joan E. Ricart, How to Design a Winning Business Model. Harward Business Review, 

Issue January-February 2011 

https://hbr.org/search?term=ramon%20casadesus-masanell
https://hbr.org/search?term=joan%20e.%20ricart
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компетенттүүлүгү, шык-жөндөм, чечим кабыл алуу эркиндиги, билим берүү жана окутуу, 

натыйжага багытталган лидерлик жана ишкердик болуп саналат. 

Ошондой эле, эксперттик балоолордун жыйынтыгы боюнча натыйжалуу баарлашуу, өз 

ара аракеттердин тутумун орнотуу, адамдар аралык мамилелер, кызматташуу жана командада 

иштөө көндүмдөрү аялдардын социалдык чөйрөдөгү ийгиликтүү лидерлигинин негизги 

элементтери болуп саналат. 

Эксперттердин айтымында, үй-бүлө мүчөлөрүнүн, досторунун жана кесиптештеринин 

колдоосу аялдарды ийгиликтүү лидерликке жеткирүү үчүн, ошондой эле башка тышкы 

элементтер, мисалы, мобилдик жумуш орду жана ийкемдүү иш сааттары аялдарды өз 

максаттарына жетүү үчүн көбүрөөк күч жумшоого үндөйт. 

Аялдардын ишкердүүлүгүнүн эл аралык көрсөткүчтөрүнүн бири болуп Female 

Entrepreneurship Index (FEI) саналат, адистер тарабынан эсептелген Global Entrepreneurship and 

Development Institute.  

2015-жылы изилдөөгө катышкан 70 өлкөнүн ичинен Россия 56-орунду ээлеген. Бул 

рейтингдин негизги идеясы өлкөлөрдү үч негизги көрсөткүч боюнча салыштыруу болгон: 

ишкердик чөйрөсү, ишкердик экосистемасы, ишкердикке умтулуу. 

Натыйжада, эң төмөнкү көрсөткүчтөгү баалоо орус аялдарына туура келди. 

«Экспортко фокус», жана эң бийик - «Ишкерлердин билими».  

НАФИ аналитикалык борбору чакан жана орто бизнес коомдук уюмунун демилгеси 

менен"Опора России" 2015-жылдан бери Women Business Index (WBI) - Аялдардын 

Ишкердүүлүгүнүн Индексин эсептеп келет. Индекс Россияда аялдардын ишкердигин 

өнүктүрүү үчүн жагымдуу бизнес жана социалдык чөйрөнүн деңгээлин көрсөтөт жана 

жогоруда аталган FEI окшоштугу боюнча үч негизги көрсөткүчкө негизделген: ишкердиктин 

маданияты (ишкер аялдарга болгон коомдун мамилеси); ишкердик экосистемасы (бизнес 

жүргүзүү шарттарын, инфраструктуранын жеткиликтүүлүгүн, каржы, бизнес билимин 

баалоо); аялдын жеке сапаттары (жашоо сапатын жана анын кесиптик чеберчилигин баалоо). 

Изилдөөнүн бир нече толкундарынын натыйжасында дээрлик бардык компоненттерде оң 

өзгөрүүлөр байкалууда WBI.35 

   Кыргызстандагы аялдардын ишкердүүлүгүндө аялдардын электрондук соодага 

катышуусу боюнча статистиканы бөлүп көрсөтүү мүмкүн эмес. Кыргызстанда жана анын 

аймактарында аялдардын ишкердигин колдоо боюнча мамлекеттик программа жок. Бул 

жерде, негизинен, маалыматтык жана моралдык колдоо көрсөтүү максатында, аялдар өздөрү 

түзгөн өкмөттүк эмес бирикмелер жардам көрсөтүшөт. 

Жалпысынан, аялдар бизнеси жаатында жеке ишкердиктин формасы өзгөчө 

актуалдуулукка жана популярдуулукка ээ болуп жаткандыгын, патенттин же күбөлүктүн 

негизинде иш жүргүзүлөөрүн белгилей кетүүгө болот, бул учурда уюштуруу процесси жеке 

ишкана формасында болууда, бул өзгөчө Ысык-Көлгө мүнөздүү (100%), Таласта (92,8%) жана 

Чүйдө (85%) региондору, анда аялдардын ишкердүүлүгү мыйзамдуу негизде иштейт жана 

финансы-кредит мекемелеринен насыя берүү процедурасын бир топ жеңилдетет. Катталбаган 

бизнести сактоо Баткен (41,6%), Жалал-Абад (43,4%), Ош (50,3%) жана Нарын (45,8%) 

региондоруна мүнөздүү, бул жерде ишкердиктин бул түрү учурдагы формалардын дээрлик 

жарымын ээлейт жана негизинен айыл жеринде иштейт.36 
 

5.3. Кыргыз Республикасы үчүн гендердик аспектилерди эске алуу менен электрондук 

соода боюнча сунуштар 

 

1)  МT технологиялар өнүмдөрүнө суроо-талаптын өсүшүнө жана жогорку билимдүү 

аялдардын санынын көбөйүшүнө байланыштуу, аялдарды жаңы багыттарда иштөөгө 
 

35 В.Г.Зарубин, Л.С.Киселева. Гендерные аспекты лидерства в бизнесе: мировой опыт и Россия.  

Экономические проблемы социальной сферы, 2019 
36 Кулуева Ч. Р., Астанова С. У. Некоторые вопросы развития женского предпринимательства в Кыргызстане: 

зарубежный опыт. 2017 https://cyberleninka.ru/article/n/nekotorye-voprosy-razvitiya-zhenskogo-predprinimatelstva-

v-kyrgyzstane-zarubezhnyy-opyt 
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кызыктырып, аларга кесиптик билим алуу үчүн кошумча мүмкүнчүлүктөрдү берүү менен, 

инновациялык технологиялар жаатындагы гендердик аспектини белгилөө туура. 

   Бул багытты жүзөөгө ашыруу үчүн жогорку жана орто кесиптик билим берүү 

мекемелеринин базасында төмөнкү иштеп чыгууларды колдонуу керек: 

А) Эл аралык Электр байланыш Союзунун колдоосу астында иштелип чыккан санариптик 

көндүмдөрдү өнүктүрүү стратегиясы (ITU)37, башка тармактар менен катар, калктын толук 

ачылбаган тобу катары МT чөйрөсүндө аялдар үчүн алгылыктуу мүмкүнчүлүктөрдү түзүүнү 

кеңейтүүгө мүмкүндүк берет. 

Б) Ыкчамдатылган жана интенсивдүү форматта көндүмдөрүн окутууга жаңы жана 

инновациялык мамиле - коддоо боюнча башталгычтар үчүн курстары 

“Coding Bootcamps” - көндүмдөрдү билбеген же көндүмдөрдү чектелүү билген адамдарга 

3-6 айдын ичинде компетенттүү веб-иштеп чыгууга үйрөнүү мүмкүнчүлүгүн берет. Санарипке 

жаштарды тартуу стратегиясы Эл аралык электробайланыш Союзунун (ITU) жардамы менен 

иштелип чыккан жана орус тилинде которулган.38  

 

2) 2) Аялдарды жумуш менен амсыз кылуу жаатында Кыргыз Республикасынын 

мамлекеттик саясаты үч компонентке негизделет: ар кандай айкалыштарда: алардын эмгек 

рыногундагы объективдүү оор абалы үчүн компенсация төлөө; аялдарга карата басмырлоого 

каршы күрөшүү; эмгек рыногунда алардын объективдүү атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн 

жогорулатуу чаралары. Ушул көйгөйлөрдү чечүү гана аялдардын экономикалык укуктарынын 

корголушун камсыз кылат. 
 

Буга мисал катары 2015-жылы Маалыматтык коомдун Бүткүл Дүйнөлүк Саммитинин жүрүшүндө 

кошоктошкон өткөрүлгөн"Санарип доорундагы аялдардын укуктарын жана мүмкүнчүлүктөрүн 

кеңейтүү" иш-чарасында башталган "Санарип гендердик бөлүнүүнү жоюу боюнча иш-аракеттер 

Планы" келтирсе болот. Аны ITU жана Коста-Рика, Швеция, Швейцария, Тунис жана АКШ 

өкмөттөрү, ошондой эле "БУУ-аялдар" структурасы, Microsoft, Mozilla жана Прогрессивдүү 

Байланыш Ассоциациясы уюштурган. 

Иш-аракеттер планы гендердик санариптик ажырымды жоюу жана аялдардын 

мүмкүнчүлүктөрүн кеңейтүү үчүн МКТнын трансформациялык потенциалын пайдалануу 

менен туруктуу өнүгүүнү бекемдөө жана тездетүү боюнча маанилүү иш-чаралардын алкагын 

белгилейт. 

Гендердик айырмачылыктарды жоюу боюнча иш-аракеттердин планы төмөнкүдөй 

негизги багыттарда: 

1. Гендердик стратегияларды жана саясатты иштеп чыгуу 

2. Аялдардын жана кыздардын МКТга жеткиликтүүлүгүн камсыз кылуу жана аялдардын 

технологияларга жеткиликтүүлүгүнө жана колдонулушуна тоскоол болгон онлайн 

коркунучтарын азайтуу же аларга жооп берүү. 

3. Кыздардын жана аялдардын санарип потенциалын өркүндөтүү жана аялдардын 

муктаждыктарын канааттандырган контентти, тиркемелерди жана кызматтарды өнүктүрүүгө 

колдоо көрсөтүү. 

4. Аялдарды технологиялык секторго, анын ичинде жетекчи кызматтарга көтөрүү. 

5. Маалыматтык коомдо аялдардын мүмкүнчүлүктөрүн, укуктарын кеңейтүү жана эл 

аралык кызматташтыкты чыңдоо үчүн көп тараптуу өнөктөштүктү түзүү. 

 

6. ЕАЭБ мейкиндигиндеги электрондук соода 

6.1. Өнүгүүнүн келечеги 

 

2015-жылы түзүлгөн Евразия экономикалык союзуна (ЕАЭБ) кирген 5 мүчө мамлекеттер 

(Армения, Беларуссия, Казакстан, Кыргызстан, Россия Федерациясы) жана байкоочу статуска 

 
37 https://www.itu.int/en/ITU-D/Digital-Inclusion/Documents/Digital-Skills-Toolkit-Russian.pdf 
38https://www.itu.int/en/ITU-D/Digital-Inclusion/Youth-and-Children/Documents/CodingBootcamps_R.pdf 
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ээ 2 мамлекеттер (Молдова жана Өзбекстан) электрондук сооданын өнүгүшүнө чоң маани 

беришет. Евразия экономикалык союзунун 2025-жылга чейинки санариптик күн тартибин 

ишке ашыруунун Негизги багыттарына ылайык 39 санариптик соода ЕАЭБдин санарип 

демилгелерин жана долбоорлорун иштеп чыгуу жана жүзөгө ашыруу үчүн приоритеттүү 

багыттардын бири болуп саналат. 

 

Эксперттик эсептөөлөр боюнча, ЕАЭБдеги чет өлкөлүк интернет сайттардан сатылып 

алынган товарлардын импорту 2019-жылы 8,8 миллиард долларды түзсө, анын 90% Россия 

Федерациясына туура келген. 2020-жылы COVID-2019 пандемиясы менен шартталган онлайн 

режиминде керектөөчүлөрдүн суроо-талабын бөлүштүрө келгенде чек арадагы электрондук 

соода 6-10% га чейин өсөт деп болжолдонууда.40 

ЕАЭБ өлкөлөрүнүн мындан аркы өнүгүүсү үчүн электрондук коммерциянын маанилүү 

экендигин түшүнүү менен, 2019-жылдын апрелинде ЕАЭБдин Өкмөттөр аралык Кеңеши 

“Евразия экономикалык союзунда сооданын санарип экосистемасын өнүктүрүү үчүн 

шарттарды түзүү жөнүндө” буйрук кабыл алды.»41   

 

ЕАЭБдин чек ара соодасындагы тоскоолдуктар 

 

А) В2С чек ара соодасы 

Чек арадагы B2C соодасында Евразия экономикалык комиссиясынын Кеңешинин 2017-

жылдын 20-декабрындагы No 107 "Жеке пайдалануу үчүн товарларга байланыштуу айрым 

маселелер жөнүндө" чечимине ылайык (ЕЭК Кеңешинин 2018-жылдын 1-ноябрындагы No91 

чечиминин редакциясына ылайык), жана жеке пайдалануу үчүн товарларды ЕАЭБге бажы 

алымдарын жана салыктарын төлөбөстөн алып келүүгө боло турган сандык ченемдер, 

ошондой эле белгиленген чектен ашып кеткендиги үчүн алымдын өлчөмү аныкталган. Бирлик 

жүктөрдү жөнөтүүдө товарларга бажы төлөмүн, салмагын жана нарктык чектерин азайтуу 

боюнча иш жүргүзүлүүдө. 

2020-жылдын 1-январынан тартып, товарларды бажы төлөмсүз ташып келүү чеги 31 

килограммдан ашпаган салмактагы 200 еврого чейин суммада (нормадан 15% ашып кеткенде 

- чыгымдын 1 кг салмак үчүн наркынан жана (же) салмагынын ченеминен ашкан шартта 2 

евродон кем эмес)алып өтүү аныкталган. 

Почта аркылуу алынган жана ташуучулар тарабынан жеткирилген (экспресс-транспортту 

кошо алганда) товарлар үчүн Бирликтин мейкиндигинде бажы алымдарын алууда, мүчө 

мамлекеттер Комиссия тарабынан аныкталганга караганда, өзүлөрүнүн импорттун наркын, 

салмагын жана (же) сандык ченемдерин белгилөөгө укуктуу. 

ЕАЭБ өлкөлөрүндө пошлина төлөмү жок соода жүгүртүү чектөөлөрдүн ортосунда 

олуттуу айырмачылыктардын болушу лимити жогору өлчөмүндөгү жана пошлинасыз алып 

келүүчү мамлекеттер менен лимити чектелүү өлкөлөрдүн ортосундагы базар шарттарына 

негизделбеген аралыктан сооданы көбөйтүп жиберүү кооптулугу бар. 

Эл аралык почта жөнөтүүлөрдөн жана товарды экспресс-жүктөргө салыктар жана бажы 

алымдардан жыйноо төмөн болгон көйгөйлөр сакталып калууда. 

 

 

Союздук өлкөлөрдүн фискалдык органдары туш болгон негизги көйгөйлөр:  

- жөнөтүлгөн товарлардын бажы наркын текшерүүнүн автоматташтырылган жол-

жобосунун жоктугуна байланыштуу жыйымдын потенциалдуу төмөн деңгээли; 

- чет өлкөлүк онлайн сатуучулар тарабынан товарлардын бажы наркынын төмөндөтүп 

баалашы;  

 
39 http://www.eurasiancommission.org/ru/act/dmi/workgroup/Pages/default.aspx 
40 ЕАЭС обсуждает создание института оператора трансграничной интернет-торговли. 

http://www.eurasiancommission.org/ru/nae/news/Pages/2020-07-16-2.aspx 
41 https://digital.eaeunion.org/upload/medialibrary/60c/ico_06052019_6.pdf 

http://www.eurasiancommission.org/ru/nae/news/Pages/2020-07-16-2.aspx
https://digital.eaeunion.org/upload/medialibrary/60c/ico_06052019_6.pdf


28 
 

- чет өлкөлүк интернет-дүкөндөрдүн салык милдеттенмелерин аткаруу боюнча 

натыйжалуу механизмдин жоктугу. 

 

Б) В2В чек ара соодасы 

 ЕАЭБ мүчөсү болбогон өлкөлөрдөн товарларды импорттоодо тышкы экономикалык иш-

аракеттер үчүн бирдиктүү товардык номенклатураны колдонуу менен Евразия экономикалык 

союзунун бирдиктүү бажы тарифинин бирдиктүү ставкалары боюнча бажы органдары 

тарабынан Бажы бирлигинин Бажы кодексинин негизинде бажы органдары тарабынан кыйыр 

салыктар жана бажы алымдары алынат. 

 

В) ЕАЭБ мамлекеттеринин ортосундагы B2C соодасы 

ЕАЭБ өлкөлөрүнүн ортосундагы B2C соодасында сатуучу өз өлкөсүнүн ставкасы боюнча 

КНС төлөөгө тийиш (B2B соодасында, кыйыр салыктар керектөө өлкөсүндө төлөнүп 

жаткандыгына карабастан, ЕАЭБ жөнүндө келишимдин 71-беренесинин 1-пунктуна ылайык 

экспорттолгон товарлар ички салыктарды төлөөдөн бошотулган). Жеке адамдар менен соода 

жүргүзүүдө алым алуунун мындай принциби мүчө мамлекеттердин баарында эле жеке жак 

КНС төлөөчү болуп саналбагандыгына байланыштуу. 

 Бирок, бир жолку салык салуу принцибине ылайык, КНС бир жолу төлөнүшү керек, 

андыктан, мындай шартта КНС төлөө милдети сатуучу (юридикалык жак же жеке ишкер) 

тарабынан төлөнлөт. Мындай жагдай, B2C соодасы жүргүзүлүп жаткан учурда, бажы чек 

арасы жок болгон учурда, жеке адамдардан сатып алууларды көзөмөлдөө жана КНС чогултуу 

чыгымдары негизсиз жогору деп эсептелгендиктен келип чыккан.  

Бул жол-жобо КНСтин ставкасы жогору өлкөлөрдөн аралыктан сатуунун наркынын 

өсүшүнө алып келет жана ставкасы төмөн өлкөлөр үчүн артыкчылыктарды жаратат, ошондой 

эле реалдуу экономикалык себептер менен негизделбеген сатуунун көлөмүн кайра 

бөлүштүрүүгө алып келет. 

 

Г) ЕАЭБ мүчө өлкөлөрүнүн ортосундагы B2B соодасы 

 Биримдиктин мүчө мамлекеттеринин ортосунда B2B соода жүргүзүүдө, салык 

төлөөчүлөр-импорттоочулар (башка милдеттүү жактар), ЕАЭБдин башка өлкөлөрүнөн 

товарлар киргизилген өлкөнүн салык органдарына салык декларациясынын жана товарларды 

ташып келүү жөнүндө арыздын негизинде КНС жана акциздик салыктар төлөнөт. 

Салыктарды төлөө (салыктардан бошотуу) жөнүндө салык органынын белгилери бар 

билдирүү товарларды башка өлкөгө экспорттоо (экспорттоо) фактысын тастыктаган документ 

болуп саналат, демек, экспортер КНСтин нөлдүк ставкасын колдонуу укугуна жана акциздик 

салыктардан бошотулган дегендикти билдирет. Салыктарды төлөө жөнүндө штамптары бар 

тиркемесиз, экспортер КНСтин 0% ставкасын жана акциздик салыктарды төлөөдөн 

бошотууну колдонуу укугун ала албайт, ал эми көпчүлүк учурда чегерүүлөр сатуучуларды 

сатып алуучулардын ишенимине көз каранды кылат. 

Салык төлөөчүлөр үчүн негизги көйгөйлөр экспорттун жана салыктардын төлөнгөндүгүн 

тастыктаган документтерди даярдоодо, ошондой эле товарларды кайтарып берүүдө келип 

чыгууда. Мындан тышкары, жалпы процедурадан тышкары, товарлар бир эле юридикалык 

жактын чегинде өткөрүлүп жатканда, кыйыр салыктар колдонулбайт. 

Чек ара соодасында товарлардын коопсуздугун техникалык жөнгө салуу жана 

көзөмөлдөө. 

Коопсуздук талаптары жана техникалык регламент ЕАЭБдин Евразия экономикалык 

комиссиясынын (ЕЭК) деңгээлинде белгиленет. B2C чек ара соодасына дүйнөлүк тажрыйбага 

жана Эл аралык почта бирлигинин талаптарына жооп берген техникалык регламент жана 

өнүмдүн коопсуздугу боюнча талаптар колдонулбайт. 

Андан тышкары, экспортко арналган товарлар өз өлкөсүнүн техникалык регламенттерине 

сөзсүз шайкеш келүүсү талап кылынбайт. Мисалы, Кытайдын шайкештик сертификаты Кытай 

Элдик Республикасынын чегинде импорттоо же жүгүртүү максатында гана берилет. 
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Экспорттук иш-чаралар үчүн анын катышуусу талап кылынбайт, бул ЕАЭБдеги сатып 

алуучулар үчүн бир топ тобокелдиктерди жаратат. 

Үчүнчү өлкөдө катталган интернет дүкөндөр тарабынан сатылган B2B тармагындагы 

продукциялар ЕАЭБдин техникалык регламенттерине анын ичинде коопсуздукка 

байланыштуу талаптарга жооп бериши керек. 

 

Санарип кызматтарын классификациялоо жана салык салууга карата мамилелер 

 

Бирдиктүү өлкөлөрүнүн мыйзамдарында, кызмат көрсөтүүлөрдүн ар кандай 

категориялары бар, алардын ар бири өзүнчө салык шарттарына байланыштуу болот. Россияда 

жана Беларуссияда кызмат көрсөтүүлөрдүн электрондук формасы түшүнүккө ээ, ал эми калган 

мүчө мамлекеттерде андай эмес. 

Санарип кызматтарынын түшүнүгү ЕС мамилесине негизделген, ага ылайык, адамдардын 

кийлигишүүсүз автоматтык түрдө көрсөтүлүүчү кызматтарга салынуучу салык санарип 

кызматтары аркылуу жүргүзүлөт. 

Жеке маалыматтарды жайылтууну жөнгө салууга байланыштуу маселелер ыраатка 

келтирилген эмес (ЖМ). ЕАЭБдин бир катар өлкөлөрүндө жеке маалыматтар боюнча 

адистештирилген жөнгө салуунун жоктугу байкалат, бул жарандар үчүн дагы, бизнес үчүн 

дагы бир катар терс кесепеттерге алып келет, мисалы, жарандардын укуктарынын жана 

кызыкчылыктарын коргоо жетишсиз болушу, мүчө мамлекеттердин рыногуна киргенде эл 

аралык бизнестин белгисиздиги, колдонуудагы мыйзамдардын ченемдерин карама-каршы 

болушу. 

Жеке маалыматтарды иштетүүгө макулдукту кандай формада билдирсе болот деген 

бирдиктүү ой жок. Бир катар өлкөлөрдө (мисалы, Беларуссияда) жөнөкөй "Макулмун" дегенди 

басып коюу жетишсиз, бул санариптик соода менен алектенген компаниялар үчүн 

кыйынчылыктарды жаратат. Айрым компаниялар (атап айтканда, интернет-дүкөндөр) жеке 

маалыматтарды чогултууга макулдукту публикалык келишимдерде (кошулуу 

келишимдеринде) камтыйт, андай кошулууларды жөнөкөй жол менен мүмкүн болсо дагы 

(мисалы, дүкөндөн товар сатып алуу менен). 

Мыйзамдуу түрдө, алар жазуу түрүнө теңдеш, бирок бул жерде келишимдин жазуу 

түрүндөгүсү жөнүндө гана сөз болуп жатат, ал эми башкача түрү жөнүндө эмес. Мыйзамдарда 

макулдук формасы так көрсөтүлбөгөндүктөн, көптөгөн субъекттер (мисалы, анкеталарды 

иштеп чыгууда виза борборлору) кол тамгаларын кол менен чогултууга аргасыз кылышат -  

макулдук-формасын маалыматтар таандык болгон адам жеке кол коюушу менен чечилип 

калат. 

Бардык эле мамлекеттер улуттук мыйзамдарын алар кошулган эл аралык келишимдерге 

жана стандарттарга шайкештигин камсыз кыла бербейт. Өлкөлөрдө бир катар процедуралык 

маселелерди толуктап иштеп чыгуу зарылдыгы келип чыкты, ошондой эле жеке 

маалыматтарды чогултуунун, иштетүүнүн, сактоонун жана коргоонун, көзөмөлдөө 

механизмин түзүү, маалымат ээлеринин мыйзамсыз аракеттерине даттануунун жол-жобосун 

жана белгиленген талаптарды бузгандыгы үчүн жазалоо тутумун түзүү керектиги белгилүү. 

Жарандарга өз укуктары жөнүндө жетиштүү маалымат берилбейт. Жеке маалыматтарды 

коргоо жаатындагы мыйзамдардын бузулушунан жабыр тарткан жарандар көп учурда эч 

кандай чара көрүшпөйт. Жарандардын аракетсиздиги көпчүлүк учурда адамдардын жеке 

маалыматтарынын ачыкка чыгуусу алар үчүн кандай коркунуч жаратышы мүмкүн экендигин 

түшүнбөгөндүгүнө же мындай учурларда кандай иш-аракеттерди көрүүгө боло тургандыгын 

билбегендигине, жеке маалыматтарды коргоону кайсы орган жөнгө салаарына жана мамлекет 

тарабынан кандай кепилдиктер берилип жаткандыгына байланыштуу түшүнүктөрүнүн же 

демилгесинин жоктугу менен түшүндүрүлөт. 

  Айрым өлкөлөрдө жеке (кардардын) маалыматтардын эксклюзивдүү тизмеси бекитилген 

эмес, маалыматтарды жеке маалыматтарга ыйгаруу жана анын статусун аныктоо (жеке 

маалыматтардын оператору же оператору эмес) сайттын ээлерине калтырылат. Мыйзам 

көбүнчө маалыматтар конкреттүү жеке адамга таандык экендигин текшерүүгө жол бербейт. 
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Ошондуктан, сайттын ээси кардардын жасалма (же жок) маалыматтарды киргизген-

киргизбегенин чындыгында билбейт, бирок бул аны жеке маалыматтарды иштеп чыгуу 

милдеттеринен бошоткон эмес. 

Бардык мүчө мамлекеттердеги ченемдик укуктук актыларда жеке маалымат 

топтомдорунун ээлери жеке маалыматтарды тийиштүү деңгээлде коргоо боюнча чараларды 

көрүүгө милдеттүү экендиги көрсөтүлөт. Бирок, көпчүлүк учурларда, мыйзамда бул чаралар 

кандай болушу керек экендиги жөнүндө так көрсөтмөлөр жок. Иш жүзүндө ээлер маалыматты 

чогултууда, иштетүүдө, сактоодо жана коргоодо маалыматты кармоочулар тарабынан 

сакталууга тийиш болгон техникалык коопсуздук чаралары боюнча көрсөтмөлөр жок 

болгондуктан, ошондой эле мындай чаралардын сакталышын жөнгө салуучу көзөмөлдөөчү 

органдын жоктугунан бул милдеттенмени аткарышпайт. 

Мүчө мамлекеттердеги маалыматтарды чек арадан өткөрүп берүү жагынан, үчүнчү жак 

тарабынан берилген маалыматты коргоо боюнча адекваттуу деңгээлдеги критерийлер 

аныктала элек. Көпчүлүк учурда белгилүү бир өлкө кайсы деңгээлде коргоону камсыз 

кылаарын аныктоо мүмкүн эмес, ал эми иш жүзүндө ЖМ (жеке маалымат) ээлери өздөрү, өз 

алдынча маалыматтарды берүү мүмкүнчүлүгүн аныкташат. 

 

Салыштырмалуу жана мазмундуу статистиканын жоктугу 

 

Регуляторлор үчүн дагы, рыноктун катышуучулары үчүн дагы заманбап статистика 

негиздүү чечим кабыл алуу үчүн өбөлгө болуп саналат. ЕАЭБдеги электрондук сооданын 

консолидацияланган статистикалык эсеби жүргүзүлбөйт, анткени методология азрынча 

калыптануу процессинде. ЕАЭБ электрондук соода рыногу чачкын, ачык эмес, ошндуктан 

анализдөө кыйын. Накталай эсептешүүлөрдүн кеңири жайылышына байланыштуу, төлөм 

тутумдарынын маалыматтары аркылуу рынокту баалоо кыйынга турат. Айрым учурларда, 

онлайн жана оффлайн ортосунда чек ара такталбайт (дүкөндөн өзү алып кетүү менен онлайн 

режиминде буйрук берүү, товарларды телефон аркылуу брондоо, дүкөндү жана товарларды 

онлайн режиминде тандап алуу, андан кийин сатып алуу үчүн оффлайн дүкөнгө баруу (алдын-

ала буйрутмасыз), интернет дүкөнгө веб-сайтка кирбестен телефон менен чечүү, электрондук 

почта же мессенджер аркылуу буйрутма берүү).42 

Бул тоскоолдуктарды биргелешип жеңүү ЕАЭБ мейкиндигинде электрондук сооданы 

өнүктүрүүгө кеңири мүмкүнчүлүктөрдү берет, анткени кеңейген аймак жана калк 

товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн жүгүртүлүшүнүн кыйла көбөйүшүнө мүмкүнчүлүк 

түзөт. Чаралардын катарында спамдар менен күрөшүү, ошондой эле электрондук 

келишимдердин жана электрондук кол тамгалардын ишенимдүүлүгүнүн кепилдиги бар. 

Ошондой эле электрондук бүтүмдөргө бажы төлөмдөрүн биротоло тыюу салуу 

сунушталууда.43  

  Электрондук коммерцияны өнүктүрүүнүн шарттары көбүнчө улуттук катышуучулардын 

кызыкчылыгын коргоону, базарды жаап салбастан жана кошумча административдик 

тоскоолдуктарды жаратпаган ийкемдүү, алдын-ала болжолдонгон жана оор эмес ченемдик 

укуктук базага байланыштуу. 

ЕАЭБдин алдында өзүнүн электрондук соода чөйрөсүн түзүү жана узак мөөнөттүү 

стратегияга негизделген глобалдык экосистемалар менен интеграциялоо, борборлоштурулган 

(бирдиктүү улуттук структура), борбордон ажыратылган (улуттук структуралардын 

жыйындысы) же гибриддик электрондук соода архитектурасын аныктоо милдети турат.44   
 

 

 

 

 
42 Доклад о развитии цифровой (интернет) торговли ЕАЭС. — Москва: Евразийская экономическая Комиссия, 

2019 г.,с.43-47  
43 Ibid, с.19 
44 Ibid, с.31-32 
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6.2. Электрондук сооданы өнүктүрүү боюнча Кыргыз Республикасы үчүн сунуштар 

 

1.       Кыргызстанда электрондук коммерцияны өнүктүрүү өзүнүн өнүгүү стратегиясынын 

негизинде жана Евразия биримдигине мүчө болуу менен камсыздалган өзгөчөлүктөрдү жана 

артыкчылыктарды, ошондой эле ВСП + алкагында Европа Бирлиги менен эркин соода 

аймагынын иштеши жөнүндө келишимдин артыкчылыктарын кеңири колдонууну эске алуу 

менен жүрүшү керек. 

2.       Электрондук соода тутумун ийгиликтүү иштетүү жана андан ары өнүктүрүү үчүн эл 

аралык мыйзамдарды (анын ичинде Европа жана ЕАЭБ өлкөлөрүн), юридикалык 

тажрыйбаны, анын ичинде ЮНСИТРАЛдын "Электрондук соода жөнүндө" моделдик 

мыйзамынын жоболорун жана башка ченемдик укуктук актыларды эске алуу менен Кыргыз 

Республикасынын "Электрондук соода жөнүндө" мыйзамын кабыл алуу максатка ылайыктуу, 

ошондой эле экономикалык ааламдашуу жана экономикалык кризис шарттарында учурдагы 

улуттук укуктук-ченемдик актыларды да шайкеш келтирүү боюнча иш-аракеттер 

жүргүзүлүүсү зарыл.  

3.       Кыргызстандын ыңгайлуу географиялык абалын пайдаланып аймакта боно -

кампаларын мүмкүн болушунча тезирээк түзүү, ошондой эле өлкөнүн айыл чарба 

продукциялары үчүн кампа күбөлүгүнүн жүгүртүлүшүн өнүктүрүү жана бул процессте 

Россия Федерациясынын жана ЕАЭБдин ар кандай электрондук соода рыногунун 

катышуучуларын жигердүү катыштыруу, активдүү аралаштыруу, ошондой эле Кыргыз 

Республикасында орус тилинде бизнес жүргүзүүнүн артыкчылыктарын пайдалануу зарыл. 

4.      Төлөм тутумун өнүктүрүү үчүн ишкерлер тарабынан пластикалык карталар менен 

товарлар жана кызмат көрсөтүүлөр үчүн накталай эмес төлөмдөрдү кабыл алуу үчүн 

эквайринг колдонууну киргизүү. 

5. Жаштарды электрондук соода процессине толук тартууга, анын ичинде жаштардын, 

айрыкча, жаш аялдардын, анын ичинде орто кесиптик билимге ээ болгон аялдардын 

санариптик көндүмдөргө үйрөтүү процессин уюштурууга аракеттерди күчөтүү. 

6.       Республикада Интернетке жана электрондук байланыш тутумуна 

мүмкүнчүлүктөрдү ар тараптан өнүктүрүү. 

7.       Электрондук соода чөйрөсүнүн кеңейишине тоскоол болгон бажы жана техникалык 

жөнгө салуу чараларын кыскартуу боюнча иштерди жүргүзүү. 

8.  Республиканын калкы арасында электрондук коммерциянын жагымдуулугун 

жогорулатуу үчүн мамлекет тарабынан уюштуруучулук, техникалык (анын ичинде базарларда 

сатылган продукцияны сертификациялоого көмөк көрсөтүү) жана фискалдык мүнөзгө колдоо 

тутумун уюштуруу. 

9. Россиянын экспорттук борборунун принциби боюнча, Кыргыз Республикасынын 

Инвестицияларын илгерилетүү жана коргоо агенттигинин курамында, электрондук 

коммерцияны өнүктүрүү боюнча мамлекеттик структура түзүү. 

10. Мамлекеттик колдоо программаларынын жардамы менен (эл аралык платформаларда 

улуттук дүкөндөрдү түзүү, Кыргыз Республикасынын улуттук брендин жайылтуу) ири эл 

аралык маркетплейстерде базарларда электрондук коммерцияны активдүү өнүктүрүү. 

11. Чакан бизнестин жана жеке ишкердиктин, айрыкча аялдар жана кол өнөрчүлүк 

ишканалардын ресурстарын пайдалануу, электрондук сооданы активдештирүү. 

 

 

7.Корутунду 

 

Дүйнөлүк экономиканын ааламдашуу доорунда, пандемиянын шартында жана кризистен 

кийинки мезгилде байкалгандай, электрондук коммерциянын өнүгүшү, электрондук соода бир 

гана сооданын эмес, ошондой эле өндүрүштүн күчтүү драйвери экендигин, өндүрүш 

чынжырларынын санын кыскартып, кошумча наркты жогорулатып, бир кыйла толук жана 

керектөөчүлөрдүн керектөөлөрүн өз убагында канааттандырууга өтүү. 
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 Азыркы учурда, жөнгө салуучу функциялардын улуттук жана улут аралык 

структуралардан өнүгүүнүн жаңы тенденцияларын аныктоочу электрондук экосистеманы 

түзүп, дүйнөлүк рынокто жаңы оюнчулар тарабынан заманбап ишкердик эрежелерин 

калыптандырууга өтүү процесси жүрүп жатат. 

Ушуга байланыштуу, санариптик экономиканын жаңы чакырыктарына өз убагында жана 

адекваттуу жооп кайтарган өлкө гана, рынокту жаңы бөлүштүрүү жана жогорку 

технологияларды колдонуу процессине органикалык түрдө интеграцияланууга жөндөмдүү 

экендиги айтылат. Ошол эле учурда, географиялык жайгашуу, башка салттуу 

артыкчылыктардын болушу (пайдалуу кендер жана башка ресурстар) универсалдуу 

санариптештирүү мезгилиндеги лидерлик талашуу мезгилде дайыма эле чечүүчү оорунду 

ээлей албайт. Лидерлик кадрлардын даярдык деңгээли жана мамлекеттик органдар тарабынан 

электрондук соода процессин уюштуруу деңгээли менен аныкталат (сооданы жеңилдетүү, 

каржы тутумунун даярдыгы жана ачык салык салуу). 

Белгиленген багыттарда биргелешкен аракеттер ЕАЭБ-мүчө өлкөлөрүнө өзүнүн санарип 

соода экосистемасынын жетилгендигин жогорулатуу, мүчө мамлекеттердин ортосундагы 

товарлардын жана кызмат көрсөтүүлөрдүн өз ара соодасын жана үчүнчү өлкөлөр менен 

сооданы жогорулатуу, керектөөчүлөрдү жана өндүрүүчүлөрдү өз экосистемаларында сактап 

калуу аркылуу атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн жогорулатууга мүмкүндүк берет. 

Калкты электрондук соода процессине тартуу, бул багытта жеке демилгелерди колдоо 

үчүн мамлекет тарабынан шарттарды түзүү, Кыргыз Республикасынын жарандары санарип 

доорунда өздөрүн татыктуу жашоо менен камсыз кыла ала тургандыгына алып келет. 
 
 


